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I  Kia i. I lr to , f
PocLczł, gdy nasza opinja publiczna zajęła 

jezist sprawanij natury czysto politycznej, czy- 
to ustosunkowaniem się rządu do Sejmu, czy- 
to zadowoleniem lub niepokojem części prasy 
europejskiej z powoau podróży naszego mini
stra spraw zagranicznych do Rzymu — ban
kier świata; Stany Zjednoczone, przygotowuje 
zwyżkę dyskonta.

W  kołach kierowników Federal Resęrye 
Banku dyskuLuje się na temat konieczności 
podwyższenia stopy procentowej. Potrzebę jej 
podwyższenia tłumaczy się znacznym udpły- 
wem złotą w  ostatnim kwarta’e a przede- 
wszystkiem w  PjTWsizych trzech dekadach 
marca. W ywóz złota ze Stanów Zjednoczo
nych od 1. do 24 marca wynosi zwyż 60 mil. 
doi., podczas gdy import wynosi tylko 918.000 
doi. Od początku roku wynosi ekjport złota 
137 m I. doi., a import w tym samym czasie 
wynosi tylko zwyż 53 mil. doi. Ta nadwyżką 
wywozu złota w  kwocie S3 mil. doi. w  ną-rw- 
sz,rm kwartale zmn;eisza zdolność kredytowa 
niektórych banków. Ponadto wycofują banki 
prowlimc ionalne swoje wkłady z banków no- 
wo-yorskich, i to spowodowało cu'asnolę pj"e- 
nieżną na rvnku nowo-yorskim. Radzą sobie 
wprawdzie bankj nowo-yorskie w ten sposób, 
że korzy Tają z kredytów w bankach emisyj
nych, ale ten wzrost zadłużenia w  Federal Re- 
serve Bankach wywołał dyskusję na temat po
trzeby podwyższenia stopy procentowej. I

Sfery kierownicze w Ameryce zdają soMe J 
Sprawę z tego, jak się pochodnie pieniądlzia | 
odbije na życiu goapodarczein przedewszyst- i 
kicm Europy, głównego dłużnika Ameryki, i j 
dlatego chcą przeczekać tydzień, by się prze
konać, czy nie nastnpi odciążenie pęwns na i 
amerykańskim rynku pieniężnym \ wskutek \ 
tego okaże się zbędną potrzeba podwyżki sto- j  
py procentowej.

W  utrzymaniu się obecnej stopy procento
wej zainteresowaną jest Europa może wttęcej j 
nawet, niż amerykańskie sfery gospodarcze 
Dzięki nizkiej słope procentowej możliwy bvł | 
od,ptj'w kredytów z Ameryki do Anglji, gdzie 
stopa procentowa jes/ wyższa i tylko temu za
wdzięcza Anglja, że utrzymał się przed tnesią 
Cami kurs funta i nie zaostrzył się kryzys go
spodarczy.

Nawet Francja, której oficjalna stopa pro
centowa jesł bardzo niska i do której wyw ie
ziono z Ameryki w ostatnim kwartale złota za 
31,5 mil. doi., zainteresowana jest, by główny 
bankier świata n;e podwyższył u siebie stopy 
procentowej, bo to musi się odbić na polityce 
kredytowej wszystkmh banków emisyjnych.

Niemieckie życie gospodarcze, które zawdzię 
cza swój rozwój w  ostatnich latach wielkiemu 
Przypływowi kredytów amerykańskich i w y
równuj e swój pasyw# 7 bilans handlowy po
życzonym bilansem p ła tn io m , przeszłoby pe 
Wne wstrząśniemie w razi„ podrożenia pienią 
•Iza w Ameryce.

Gdyby zamierzenia kierowników amerykań
skich baników emisyjnych stały się faktem, od
czułaby je najwięcej Polska.

Polska najpóźniej ze wszystkich większych
iństw europejskich weszła w  nurt kredytów
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międzynarodowych. Z powodu niedosytu kre
dytowego jest nasze życie gospodarcze anemi 
czne. Mimo pożyczki „kluczowej** przypływ 
kapitału zagranicznego1 jest w dalszym ciągu 
znikomy. Przyczyny, dlaczego mimo ufundowa 
nia naszej waluty na pokładzie złota i mimo o- 
chrony jej od wahań koniunktury stroni od nas 
kapitał zagraniczny, są rozmaite. Faktem nato
miast jest, że mamy najmniejszy w  Europie o- 
bieg pieniężny, że oszczędność słabo wzraata, 
że siła nabywcza ludności jest mała i że tętno 
naszej produkcji nie ożywia sie stosunkowo tak, 
jak u naszych sąsiadów zachodnich.

W  tych dniach bawił w  Polsce generalny dy 
rektor Bankers Trustu, p. Tillney. Wedle infor- 
macyj prasy prowadził on rokowania ze sfera 
mi rządowemi w sprawie wielkiej pożyczki in
westycyjnej na sumę 80— 100 milj. doi. Poży
czka zostanie przeznaczona na odbudowe i roz 
wój kolejnictwa oraz na aalsze kredyty dla roi 
nic twa i przemysłu rolniczego.

Niestety przyjazd Tiillny‘ego przypadł na 
czas zaostrzenia się stosunków kredytowych 
w Nowym Jorku. Gdyby doszło1 do podwyżki 
stony procentowej w  Stanach Zjednoczonych, 
gdyby zacieśnił się amerykański rynek pienię
żny, to nie tylko musiałaby być droższa stopa 
procentowa planowanej- pożyczki inwestycyj
nej. ale pytanie jest, czy rokowania o pożycz
kę dadzą rezultat pozytywny, bo trudno jest 
w  czasach podrożenia stopy procentowej z po 
wodu zacieśnienia się rynków pieniężnych pla
sować pożyczkę zagraniczną.

Biuro Porady Prawnej
w sprawach adminisŁracyjno-skarbowyeh

Kazimierza Ząwiszy
B. Naczelnika Urzędów SKarbcwych i em. Starsz.

Radcy Skarb. 1079
Kraków, plac Szczepański Nr. 2. Telefon 4678.
(Lokal Towarzystwa Właścicieli RealnoŚoi W. Krakowa.)

Mieliśmy pizez dłuższy czas w  Europie usta 
bilizowaną prawie stopę procentowa, a to dzię 
ki zrozumieniu ze strony gubernatorów instytu 
cyj emisyjnych w  Nowym Jorkui którzy nie 
chcieli dopuścić do żadnej żwj*żk-t procentowej 
u siebie, tylko starali się o kooperację banków 
emisyjnych i to nie tylko na polu techniczno- 
bankowem, ale i na pomyczno-waluaowem. Ban 
ki emisyjne Ameryki kontrolują dziś rynek kre 
dytowy ,dyrygują międzynarodowym ruchem 
kapitałów.

Mata podwyżka stopy procentowej w  Sta
nach Zjednoczonych odb.je się na stosunkach 
kredytowych całej Europy, ale przedewszyst- 
kiem Polski, spowoduje u nas jeszcze większą 
drożyznę i ciasnotę pieniężną. Dlatego leży w  
naszym interesie, by banki emisyjne w  Nowym 
Jorku nie poowyzszyły stopy procentowej nie 
tylko w interesie naszego obecneg< rynikr pi» 
mężnego i naszego położenia gospodarczego, 
ale w  interesie dalszego przypływu kapitału 
zagranicznego, bez którego nie podniesie się na 
sza zdolność nabywcza i ni© ożyw i sh tętno 
naszej produkcji

Dr. F. RotouSireteL

Moskwa wobec wizyty włoskiej 
p. Zaleskiego

(Telegram własny „Nowego Ejgienniką**)

Moskwa, 17 4. Pabyt ministra Zaleskiego w 
Rzymie i zbliżenie polsko-włoskie wywarły 
silne wrażenie w mosk) :wskicb sterach rządzą 
cych. Sprawa ta była omawiana ns onegdaj- 
szęm posiedzeniu „Politbiura“ .

Litwinow wygłosił długą mowę, w  której o- 
świadczył, że soiusz polsko-włoski jest począt
kiem nowej, ściślejszej konsolidacji państw za
chodnio-europejskich, skierowany przeciwko 
Z. S. S. R. *

Minister Zaleski u papieża
Bzii wreca p. Zaleski do Warszawy

Rzym. 16. 4. PAT. W  środę w południe mini
ster Zaleski złoży wizytę papieżowi/ poczem 
u ambasadora Skrzyńskiego odbędzie się śnia
danie z udziałem kardynałów Gaspariego i Lau 
riego, biskupów polskich, przedstawicieli w yż
szego kleru pdlskiegc. Po audiencji ministra Za 
leskiego u papieża nastąpi druga, na ktćrei przy
jęci będą oboje państwo Zalescy, poczem mini 
ster Zaleski złoży wizytę kardynałowi Gaspa- 
riemu. W e We środę o godzinie 6 wieczór mini 
ster Zaleski wyjedzie do Warszawy nie zatrzy 
mując Się nigdzie po drodze. W  poniedziałek 
wieczór w poselstwie polskiem poseł Knoll wy 
daje obiad dla włoskich przyjaciół państwa Za 
leskich.

Poseł Wyr>ccki mianowany
podsekretarzem stanu w H. S. Ł

(Tńefonem od na. zego _ores.po.._anr aj

Warszawa. 17. 4, (N) Dotychczasowy poseł
Rzolltój w  Sztokholmie dr. Alfred W y«ockf 
przechodzi, jak już niejednokrontle donoszono; 
na stanowisko podsekretarza stanu w  
M. S. Z. Jako iegc zrstępcę wrmiiertają 
nego dyrekotra departamentu Jackowskiego^

Referent budżetu M. S. Woj* 
u Prezydenta Rr.plitej

(Telefonem od naszego korespondenta]

Warszawa. 17. 4. (N) W dniu wczorajszym w! 
'południ© na życzeme Prezydenta RzeczypospO 
litej udał się do Spał]?- referent budżetowy mini 
sterstwa spraw wojskowym1 poseł Kośdalko* 
wski (BBWRj.

P. Prezydent odbył z posłem Koścłałko* 
wskiirn dłuższą konferencję, w  czasie której po 
seł Kościałkowski referował >>szczev6hie pozy 
cje budżetu wojsKowego. Szczególną uwagę 
zwrócił p. Prezydent na zaopatrzenie azmJL

Rokowania w sura wie stosunków 
dyplomatycznych miedzy Polską 

a Chinami
Warszawa, 17 kwialhia. Między rząden Kai

czypospolitej Polskiej a rządem chińskim 
Czang Tso Lina toczą siię rokowania w  spra
wie utworzenia poselstwa polskiego w  P  “kinie 
oraz konsulatów generalnych w  Charbinie i  
Szanghaju. Również w  najbliższym czasie ma 
przybyć poseł chiński do W arszawy
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Stresemann w obronie polityki Locarna
Kowa wyborcza ministra spraw zagranicznych Rzeszy 

w Lipsku. —  Atak przeciwko skrajnej prawicy.
(Tclcfoncm od naszego korę iponderta)

Berlin. 17. 4. Minister Stresemann wygłosił 
na kongresie okręgowym niemieckiej partji lu
dowej w  Lipsku bardzo charakterystyczną dia 
ukształtowania się przyszłego gabinetu mowę, 
która była jednym atakiem przeciwko niemie- 
cko-narodowym.
; Skutkiem współudziału w  ostatnim rządzie 
*— mówił minister — niemiecka partja ludowa 
nietylko nie zyskała, lecz straciła dużo na popu 
larnośti.

Dotychczasowa opozycja odniesie przy obe
cnych wyborach niewątpliwie korzyści (aluzja 
do wielkiej koalicji), czego nie można będzie po 
. nedz'eć o  tych, którzy dotychczas zasiadali \ 
w  rządzie, a teraz zamierzają przejść do opozy 
Cii’ (memiecko-narodowi).

Dalej bronił minister Stresemann swej.polity 
ki przeciwko zarzutom hr. Westarpa, który w y

Banin. 17. 4. PAT. Przewodniczący partji de 
fałOkratycznej poseł Koch wygłosił w Elblągu 
Wielką mowę, w  której wypowiedział się za po 
Htyką pokojową i oświadczył, że wschodnim 
terenom niemieckim można przynieść pomoc 
tylko na drodze polityki porozumienia. Jest bo 
w lem rzeczą be znadziejną poszukiwanie sposo 
bów odrodzenia dawnych Niemiec ns drodze 
wojny z Francją i Polską. Tern konieczniejszą 
jednał; da Niemiec rzeczą jest przekonać cały 
świat o tern, że dawny, niemiecki kraj w ijien 
pozostać niemieckim. Po polityce porozumienia 
Niemcy również mogą się spodziewać, że do-

Berlhi, 17 4. „Vorwarts‘‘ ogłasza list jedne
go z wybitnych/ działaczy komunistycznych, 
zawierający sensacyjne szczegóły o okoliczno
ściach, towarzyszących clepoi towaniu Trockie
go. ---------

Według autora listu moskiewscy robotnicy 
chcieli przeszkodzić wywiezieniu Trockiego i 
zamierzali urządzić mu na dworcu owację. 
Z  tego powodu policja trzymała termin w yja 
zdu Trockiego w  ścisłej tajemnicy.

Trockiemu zakomunikowano, że w dniu 18 
ycznia ma wyjechać z Moskwy. W  przęd
zeń tego terminu zjawili się w jego mieszka 
j dwaj agenci tajnej policji, którzy polecili 

rockiemu iść z sobą. Trocki odmówił, a w ó w  

czas agenci usiłowali przemocą ubrać go w  
płaszcz i wyprowadzić z domu. Żona Trockie
go próbowała się połączyć telefonicznie z przy 
jacićłmi, jednak agenci wyrwali je j siłą słu
chawkę z ręki. Syn Trockiego wystąpił energi 
cznie w  obronie ojca i  rozpoczął walkę na

Montreal. 17. 4. PAT. Według doniesień, o- 
trzymnaych z Point Seymour, samolot Bremen 
podejmie lot we środę po naprawieniu uszko
dzeń, powstałych w czasie lądowania. Panna 
Junkers przybyła do Montrealu z Nowego Jor
ku na samolocie tego samego typu, co „Bremeu“ 
w celu udzielenia pomocy lotnikom niemieckim 
w porozumieniu z rządem kandyjskim. P rzy ty ł 
również mechanik firmy Junkers z częśclanr 
zapasowemi samolotu.

Oubeck. 17. 4. PA T  Dr. Cuisinier oraz mecha 
nik. znajdujący się na samolocie kanadyjskim. 
y/ którym przyleciał major Fitzmaurlce do

stępował przeciwko „pacyfistyczne; polityce za 
granicznej11, twierdząc, że poniosła ona klęskę.

Minister Stresemann wykazał dowodnie sze
reg korzyści, już uzyskanych, jako to, odzyska 
nie skonfiskowanych dóbr memieckich w  Ame
ryce oraz obecne zwycięstwo lotników niemie 
ckich, które zawdzięczyć należy traktatowi w 
Locarnc, zezwalającemu Niemcom na rozwój 
lotnictwa.

Każda inna polityka zagraniczna byłaby —  
mówił minister — dla Niemiec w chwili obecnej 
zbrodnią.

Co do stanowiska partii ludowej w  wybc- 
. rach pozostawia ona sobie wolną rękę i nie bę 
fdzic się wiązała ani na prawo, ani na lewo (po 
dobnie, jak centrum), lecz pójdzie z.każdą par- 

.'tją, dążącą do odbudowy ojczyzny.'!

prowadzi ona do nowego uregulowania cięża
rów reparacyjnych. Jednem z najważniejszych 
zadań Rzeszy niemieckiej jest uirzymanie 
wschodu niemieckiego, jako twierdzy niemczy 
zny. Poseł Koch podkreślił, że na potrzeby 
tych obszarów wschodnich można było przed 
rokiem znaleść w  Niemczech daleko większe 
środki finansowe, gdyby rząd prawicowy nie 
przyznał Bawarji, dla uzyskania poparcia ba
warskiej partji ludowej w Reichstagu, większe 
go udziału przy podziale dochodów państwo
wych.

pięści z agentami, jednak został powalony i o- 
bezwładniony. Wreszcie Trockiego wyprowa
dzono z mieszkania, wsadzono do auta i od
wieziono do stacji kolejowej w odległości 40 
km. od Moskwy. Tam wsadzono go do wago
nu, który miał go zawieść na miejsce depor
tacji. W  przedziale Trockiego stale przesiady
wało dwóch żołnierzy. W  drodze Trocki za
chorował. W  Samarze stan jego pogorszył się 
tak znacznie, że musiano go wyprowadzić z po 
ciągu i wezwać lekarza.

List opisuje dalej straszne szczegóły o sto
sunkach, w jakich przebywają w  więzieniach 
członkowie opozycji. Więźniowie polityczni 
trzymani są razem z pospolitymi zbrodniarza 
mi, prostytutkami j złodziejami. Są źle żywie
ni, a nie wolno im jadać prywatnie.

W  końcu list stwierdza, że opozycjoniści są 
dziś tak traktowani, jak więźniowie polityczni 
w  dawnej Rosji carskiej.

Greenly Island, pozostał tam, celem pomagania 
przy naprawie samolotu „Bremen11.

Ouebeck. 17. 4 PAT. Cełem lotu majora Fitz 
maurioa do Ouebecku było wyszukanie potrze
bnych części składowych do samolotu F 13, te 
go samego typu, co Bremen, celem jego napra 
wienia. Wśród tych części składowych znajdu
ją się sanie podwozia, śmigło, części olinowania 
i motoru. Wzmiankowane części samolotu zo
staną przywiezione samolotem na Greenly Is- 
land.

„Bremen11 po opuszczeniu wyspy, na której 
w tej chwili się znajduje, ma zamiar wylądo

wać w Ouebecku, aby zabrać stamtąd majora 
Fitzmaurica przed dalszym lotem do Nowego 
Jorku.

Uroczystość powitania lotników 
transmitowana do Europy?

Nowy Jork, 17 4. PAT . Czynione tu są przy 
gotowania celem przekazania drogą iskrową 
uroczystości powitalnych na cześć 'otników 
transatlantyckich na cala Amerykę i Europę. 
W  tym celu około 40 radiioslacyj będzie współ
działało ze sobą.

— o -

Proces inżynierów niemieckich 
odroczony do końca maja

Berlin. 17. 4. PAT. „Berlin Tageblatt11 donosi 
z Moskwy, że w dniu wczorajszym jeden z u- 
rzędników ambasady niemieckiej w  Moskwie 
odwiedzić miał ponownie uwięzionych inżynie
rów niemieckich. Proces przeciwko inżynierom 
niemieckim odroczony zostanie prawdopodo
bnie do kofica maja, co dowodzić ma, że w ła
dze niemeckie uchwaliły nie wyłączać sprawy 
niemieckich inżynierów od ogólnego procesu 
przeciw oskarżonym o sabotaż.

Incydent na pancerniku 
„Royal Qzk“ ,

przedmiotem obrad zarządu  odml- 
ralicjL b -yty^shiel

Londyn. 17. 4. PAT. Wczoraj w gmachu ad
miralicji odbyło się posiedzenie zarządu adtni1 
ralicji, poświęcone sprawie incydentu na pan- 
cerniku „Royal Gak“ Zarząd admiralicji ma 
prawo zmienić lub znieść decyzję sądu wojen
nego, powziętą w sprawie kapitana Dewara i 
komandora, którym, jak wiadomo, uozielono 
surowej nagany, i usunięto z krpusu oficerskie 
go „Royal Oak“ . Zaznaczyć należy, że zarząd 
admiralicji zbiera się tylKO w  bardzo ważnych 
sprawach.

W yrok skazujący
w procesie przeciwko dygnitarzom 

tureckim
Konstantynopol. 17. 4. PAT. Wczoraj zapadł 

oczekiwany tu z ogromnem napięciem wyrok 
w sprawie Jawuza. Eksminister Ihsan skazany 
został na dwa lata więzienia i pozbawienie urzę 
du na przeciąg dwu lat, Sabandjali Hakki na rok 
więzienia, Nazim oraz deputowany Fikrot n? 
cztery miesiące więizenia i po 100 funtów kary 
pieniężnej. Koszta sądowe poniosą skazani. 
Wszyscy wyżsi funkcjonariusze departamentu 
marynarki zostali uniewinnieni.

Z powodu zepsucia wszystkich 1101* telefoni
cznych pomiędzy Krakowem a Warszawą ula 
otrzymaliśmy wczoraj depesr nąszego ko
respondenta sejmowego (Sin).

B ro n i i i i  za p i
Pos. Koch o beznadziejności fdei odwetu.

Bł.

emer podpułkownik W . P. zmarł 
po krótkich a dolegliwych cierpie

niach przeżywszy lat 70.

Pogrzeo odbędzie się we środę, 
dnia 18 kwietnia o godz. 3 popoł. 
z domu przedpogrzebowego na cmen 
tarzu izraelickim. Na smutny ten 
obrzęd zapraszają knajomych i Przy 
janiół stroskani

Zona i Rodzina.

Wdowa profi o zaniechanie wizyt Kondolencyjnych.

Jak wywieziono Trockiego z Moskwy?
Sensacyjne rewelacje działacza komunistycznego.

(Telegram w łasny „Nowego Dziennika1')

„Bremen” opuszcza dzisiaj Greenly Island
Naprawa samolotu. — Lot d o  Nowego Jorku.
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/W ybory! w ybo ry ! w y b o ry !
^Dotychczasowe polityczne oblicze Francji. —  Walka między Iierrioietii a -Marinem. )—
1 trudne stanowisko socjalistów. — Curiosa wyhoicze. — Horoskopy wyborów w  Niemczech) 

(K )  Fale agitacji wyborczej zalały leraz kislów" z Borysem Su\vorvnem na czele. Po-
Niemcy 1 Francję, pukają do bram Anglji i 
Ameryki. Tylko Włochy i Hszpanja mają le : 
Ł*rzy, którzy wynaleźli środek przeciwko go- 

wyborczej Pytanie jednak zachodzi, 
■ay ta faszystowsKa terapeulyka nie usuwa 
jraeem z gorączką wyborczą także i wszelkich 
pbjawów zdrowego i ncpmaalnego życia. P rzy j
rzyjmy się syftuacji wyborczej we wszystkich 
■rajach. do od rezultatu tych wyborów zaie- 
jfcW będzie przyszłe polityczne ukształtowanie

I Oak wiadomo Francją rządził u&Łatnio gal/i 
*• jedności) nai octowej Poincarego. Glówmym 

uem tej koalicji większości wre Francjfi by 
part ja „Radykalnych-Socj a 1 istów" Herno- 

. która skupiała 136 mandatów. Zaraz po 
hiej szła „Unja Republikańska" ze 104 manda 
*kiiou Na je j czele stał minister dla pensyj 
LouiU Maiin, który fcył prawdziwym „enfant 
|temlble“ rządowej większości. Konserwatywny 
do szpiku kości, Marin niejednokrotnie swemu 
Wystąpileniami zaositnzał sytuację i nielada 
'potrzeLa było zręczności w  lawirowaniu, by 
utrzymać w  zgodzie radykałów z pod znaku 
tlerriota i Paiinlevego z „Unją Republikańską" 
Marina. W  skład większości rządowej wcho- 
pziła dalej Lewica Republikańska z 32 manda 
tami „Niezależna Lewica" o 10 mandatach, Le 
Witowi Demokraci o 19 mandatach. Radykal
na Lewitea z Loucheiem na czele o 42 manda
tach, „Socjaliści radykali" o 41 mandaitach. —  
Cennum stanowili niejako socjaliści zł swy
mi 102 mandatami, którzy aczkolwiek wystą
pi;! z kartelu stronnictw lewicowych jednako-

ważną rolę przy wyborach odgrywa \vciąż kwe 
stja stabilizacji waluty. Stronnictwa dotych
czasowej większości rządowej wygrywają 
Poincarego jako męża opatrznościowego, który 
uchronił Francję przed ostateczną katastrofą 
inflacji. Skoro się zważy, że Francja jest kra
jem rent jerów, to można zrozumieć, jaką bro 
nią w  obecnej walce wyborczej jest właśnie 
ten argument.

Rozumie się samo przez się, że obecna ordy 
nacja wyborcza, która wróciła do jednoman
datowych okręgów wyborczych przy usunię
ciu systemu list i proporcjonalności utrudnia 
sławi anie wszelkich horoekonów Tern można 
sobie wytłóiraczyć rożńSaiiite curiosa' wyborcze, 
jak np. udział w  obecnych wyborach pariji 
bezparty jnych, parlji „ińewybierających'*, par 
tji techników', lob też partji przeciwników 
wojny. Rozmaite te grupki są wprawdzie po
zbawione znaczenia i nie mogą zaważyć na 
szafy wyborów, mogą jednakowoż w  rezulta
cie d iprowaazie ao rozmaitych nle%*jdzianek.

Syituacja w  Niemczech przedstawia smę o 
wiele jaśniej i wyraźniej. Niemiecka socjalna 
demokracja pizystępuje do wyborów skonsoli 
aowana i najpraiwdopocmbniej odniesie po
ważny sukces wyborczy. Świadczą o tern do
tychczasowe wybory do rozmaitych sejmów, 
jak wyjpory w Meklemburgu i Hamburgu. Ko- 
munści i w  Niemczech są rozbici, albowiem 
opozycja komunistyczna z Ruth Fischer i Ma
słowem na tzele idzie samodzielnie do wy- 

j borów z fronteip skierowanym wyłącznie prze 
j ciwko większości parłjc komunistycznej. Cen- 
J  trum katolickie siato przed grozą rozłamu, alWoź uprawiali w stosunku do rządu umiarko 

Warta, rzeczową i wcale n*.e radykalną opozy- : bowiem były w  niem bardzo poważne roz- 
cję. Ra-iykalną opozycję naj mńast uprawiała ! dźwięki między robotnikami, którym przewo- 
prawica 1 j. grupa ro jal i s.! o w -kon senvat-y s ló\y j ^  Steg&rwald a elementem chłopsko-mie- 
z 14 andatam; j komuniści z 26 mandatami. ; szczańskim. W  ostatniej chwili udolc się je- 

Decydującym momentem w obecne > walce  ̂ dnalcowoż tle nieporozumienia usunąć, a cen 
Wyborczej jesl rywalizacja między dadykui- I trum wystąpiło z jednolitą listą, na krórej zna 
hymn Socjalistami typu Herriota a Unją Re- j lazło >się też miejsce dla republikańskiego 
publihańską Marina. Jeśli grupa Marina w ej- j frondera w osobie byłego kanclerza dra W ie
dzie do nowego parlamentu osłabiona, ozna- | tha. Nacjonaliści odsłonili wyraźnie obecnie 
czać to będzie stanowczy zwrot na lewo. Mia- przyłbicę o czem świadczy mowa br. Wes taj
rą nastrojów wyborczych mogą być pokokrwe 
Jnowy Poincarego, z którychby wynikało, że 
We Francji spodziewają się zwycięstwa lewil1- 
Cy, Trudne bardzo stanowisko będą mieli so
cjaliści, którzy odnieśli przy wyborach w roku 
1924 bardzo znaczny sukces, ale w związku 
z kartelem stronnictw lewicowych. Obecnie 
prowadzą walkę na dwa fronty tj. z jednej 
strony przeciwko komunistom, a z drugiej stro 
hy przeciwko burżuazyjnym radykałom. Nie- 
beizpieczeirstwo komimiShycznę nie jest obec- 
bie we Francji tak bardzo silne, albowiem ko 
tburJści rozdzielili się sami na dwie frakcje, 
tj. na prawowiernych komunistów otrzymu
jących swoje dyrektywy z Moskwy i na „troc-

pa, który scharakteryzował swoją partję jako 
wyraźnie monarchistyczną i dążącą do restau 
racji monarchji w  Niemczech Jakkolwiek i w 
Niemczech nie można teraz przewidzieć je
szcze rezultatów wyborów, jednak nie ulegc 
najmniejszej wątpliwości, że stronnictwa tew. 
weimarskie tj. republikańskie wyjdą z obee- 
nych wyborów znacznie wzmocnione. Koalicja 
centrum z monarch.stami będzie w przy
szłym Reichstagu prawie że niemożliwą- 

O Anglji i Amprycę napiszemy później, albo 
v riem Kraje tte znajdują się jeszcze dt leko 
przed wyborami, chociaż i tam zauwazyć Już 
obecnie pewne sjmaptomy świadczące o gorącz 
ce wyborczej.

Oii mmJazi"
Kochany Panie Strugicz! Wystrugałjs kilka 

han cko ładnych numerów, ale programu w zupeł
n a  nie wystrugałeś. Muszę i Panu powiedzieć 
kilka słów prawdy, by potem ualą siłą pary 
Wsiąść na P. T publiczność.

A więc — niepotrzebnie przeplatasz Pan swój 
program rozmaiłem! koncesjami na rzeez „szero- 
'dch" warstw publiczności. Jeśli tras z w Krako
wie przepaść, wolisz chyba umrzeć z honorem I 
Powiedzieć sobie, że publiczność zbrodniczą wy- 
'ądzta Oi krzywdę. I tak masz do tego zupełne 

Prawo, ale bez tych koncesyj mógłbyś bez żad
nych zastrzeżeń wystąpić w roli oskarżyciela.

Za „koncesje ‘ uważam przedewszystkiem poli
tyczne monologi, które są zbyt warszawskie, ' by 
hi u nas w Krakowie mogły zainteresować. A je- 

konifteznie musi być „skecz" — a musi być — 
Wybuerz Pan francuską markę, wolisz bowiem 
Prawdziwego szampitra niż bmouiadę.

Powrtóre te ballady p. Messera mcżnnby też 
wielkiego'skreślić uszczerbku. P. Messer nm 

Wprawdzie glos o potężnej skali, ale można ten

głos w inny cltyba eksploatować sposób.
Po trzecie — konferencierka, Artystyczne kie- 

rowndetw© powmno nad wszystkaem crniwać a 
więc i nad csonferencdei-enj. P. Grurdberg jest bar
dzo miłym i sympatycznym ariystą, ale ndeco oa 
miłość Bogi; nie robi konkurencji „Bocianowi' . 
Wszak „Bocian “ cieszył się większą popu arno- 
ścia w — łodzi, niż w Krakowie. Pornografia 
obniża tylko poziom artystyczny „Azazelu".

Po czwarte — choreografka- nie. musi być tak 
dalece „chorą" grafią, jak w „Azazelu". P. Jaro
sławska jest tak zgrabną i tak milutką, że do
prawdy laoże też i swemi ńóżkąmi wytańczyć 
sukces.

Przytoczyłem bez żenady wszystkie uszczerbki, 
by teraz ze spokojnem sumieniem stwierdzić, że dru 
f [  program jest naogół bardzo tadny, sumiennie oprą 
cowany i posiada kilka prawdziwych cacek. Tyczy 
sie to zwłaszcza ludowej piosenki, która w osobie 
p, Sirugączs znalazła gorliwego, wprost zakochane 
go opiekuna i przyjaciela. .„Mały melamedl", „Kraw 
czyki i szewczyki", „Dzwony" oto numery, które 
zdobyty sobie szczery i gorący poklask. Także „ma 
gidzki" moncicg p. Strusacza wywołał 1 tym razem 
powszechna wesołuść. Wrc:zc’r pierwszy dtttcik

o l & w n e  w y ^ r r n e
L o t e r i i  P a ń s t w o w e j

700.000 zł.
400.000 I I

300.0C0 99

100.000 99

80.000 99

75.000 99

70.000
*

99

50.000 99

40.000 99

35.000 99

Ogólna suma «t)rHrdny<k

23,584.000 zł.
Co drugi lot musi wygrad

Cenji losów  
Ćwierć losu st. 10*— PO lo ra  st S t b -  

caiy lo s h . 40*—

Zamówienia u ła tw ia  sie odwronu pocztr

Losy należy zamawiać weatow poniżazegu wzoru

Karta Lim ńw lM .

Do BRACI SAFtER
KrakOw. Rynek gł. ScL

Niniejscem zamawiam:
 Losów ćwiartek po ZŁ Kw—
  Losów połówek po 2L 201-—
 Losów całych po Zł- 40*—

Naleiytość złotych............-  uiszczę po oUly*
mania losów blankietem nadawczym P. Ł  O. 
hi. 400.117 przez firmę zalącaouym.
Imię i nazwisko' —
Do ładny adres: - .  — 1 —

„Rokoko" odśpiewamy przez p. Raiplównę I p. Htrss. 
felda. miłe pozostawia wrażenie.
' Z wykonawczyń wysunęła sle tyn. razem p. Jaro 

sławska na czoło, porywając swą brawwą I tempo 
raonent tr całą publiczność Artyści grali wogólo 
tak, jak gdyby pełną mieli przed sobą salt. Żjóow* 
scy aktorzy są w ogóle fantastycznymi j rnepuprawe 
nymi marzycielami. Przygotowują sU sumiennie, gra 
ją, jak gdyby z mat, wytadowywając swój tecr am
inem, chociaż sala zrije pustką 1 r btodea 

A sala była pustą. Jest to wprost mezroemałałe 
zjaiwiski. Mamy przed soną teatrzyk, owiany. Jals 
najiepszemi chęctairl, 'K>natorsko wałczt^y o wysoki 
poziom artyzmu, miłujący szczersi sztukę. NfO 
wszystko jest doskoi ale 1 nie mam też zamiaru tjyo 
tylko tubą reklamy. Prawdę powiedziałem, cbociori 
v'iem, że jest ona bolesną. Ale prawdą też leet i ode 
wrotna strona medalu. Prawdą jest, że „Azami" ’<kt' 
żo wkłada pracy, że praca ta nie idzie na marne, io 
rezultaty jej są naogół bardzo 'dodatnie. „Acacet" 
jest teatrem o wtasnem obliczu, zasługuje na: kKUi 
przyjęcie, niż to, iakie mu eotule żydowski Kraków*, 

Czem więc to sobie można wytłumaczyć? Chybi
tylko — luobizmsm,



Str 4 „NOW Y DZIENNIK" czwartek 19 IV 1928 Nr. 10F

Telefon Nr. 2413 K I N O  „ W A N D A * 1 iw. Gertrudy L. 5
w yśw ietla  dziś najnowszy film  f k  n  E C  lk|‘ T  Km lr% f t  E [  C* 
tegorocznej produkcji pod tyt.: § ę  W #  S% *  C  8 »  ■ "  En Mtl w r F  j C  v  w

(W ptor ienifi iyciaj
Wspaniały dramat sensacy ino - erotyczny w 10 aktach —  W  Równych rolach: słynna 
artystka LELI S A C O W E R  I H E N R Y  fe l iC f  GE niezrównany następca E. Janningsa. 
znany z filmu „Hrabina Daniszew". —  Obraz miłości, jokus i udręczenia. Film, który 
oszałamia, wzrusza, czaruje, zachwyca. Silna, emocja. Wspaniała gra. Mistrzowska reży- 
serja. •— Program uzupełnia wspaniała f a r s a  w 2 akiach oraz Tygodnik „Gaum onfa". 
Program dwugodzinny. Specjalna ilustracja muzyczna Początek o godz. 5, 7. '.‘lO, w niedzielę o godz. 3-ej.

W kaleldoskopie prasy
R-ąd a Sejm. —  Jedynka nawiąże kontakt z gi uparni sejmowemi? —  Kwest ja  reformy 
ustioju nartnie nieaktualna. —  Rząd chcc w^połp. acować z  lewicą? — Chadecja żbłiia 
się coraz bardziej do Rządu. —  Ideologja wal ki klas, solidarności narodowej i solidarności 
państwowej. Anachronizm programu endcekic go. —  Nowaczyński przeciw chamskiemu., szo 

winSzmowi.— Kanony, które (nie) obowiązują.

Z PN IA
Niezadowolony p. CajtFn

(R .) P. Hilel Cajtlin rozpatruje ostatnio jakoś 
wszystkie sprawy żydowskie z punktu widze
nia skrajnego pesymizmu. Żali się często, że 
szuka jaśniejszych punktów w  narodowem 
łyeiu żydowskiem, ale nigdzie ich nie znajdu
je. Worawdzie, jak twierdzi, chciałby w i
dzieć „zwycięstwa", pomyślne horoskopy, ale 
w  obecnem życiu żydowskiem wie może się 
fego dopatrzeć. Dyskusja z p. Cajtlinem na 
temat, co jest „zwycięstwem", a co „klęską" 
w życiu żydowskiem, byłaby nie na miejscu. 
P. H ilel Cajtlin ma jakieś odtrwam© od rze
czywistości i wyimaginowane pojęcie o życiu 
Społecznem, o dobru, o „klęskach" i „zwycię
stwach", o wzlotach j upadkach społeczeń
stwa. Tak np. akcja wyborcza i wynik wybo
rów miały, udaniem p. Cajjtlina, wyłącznie 
tendencje burzące i niszczy Jfelskie i stanowi? 
klęskę dla żydostwa. Neguje on zasadniczo 
wartość walki o pewne hasła i wysuwa ciągle 
postulat zacieraniT różnic, pojednywania snę, 
wzajemnych ustępstw w  imię „dobra ogólne
go". Jego postulat wzajemnej tolerancji i dą
żenia do porozumienia jest wysokim i łeałem 
etycznym i społecznym, ale kiedy życie: drwii 
soląc z tego meaiu, p. lEtei Cajtlin staje snę 
niezadowolony i zgorzkniały. W idzi wszędzie 
edenie, upatruj© we wszystkiem klęski, nlite 
widzi jasnych punktów nawef tam, gdzie one 
odcJH&iją w  oczy, gdzie są widoczni© dla wszyst 
Uch —

Oto „chciałby" p. Hdlel Cajtlin uwierzyć w  
prawdziwe zwycięstwo, jakie odniosło zydo- 
srwo a raczej sljon izm obecnie w  Palestyna e 
tw związku z likwidacją krzyzj su palestyńskie 
go. Żali silę aiioli że o tłem zwycięstwie dowia 
da je  =ię nie od sfer robotniczych w Palesty
nie, lecz od tycH, którzy i w  Polsce lubią pra
w ic frazesy o „zwycięstwie". Możemy uspokoić 
p. Htleia Cajilina: zwycięstwo odniesione W 
Palestynie me jest iluzoryczne. Może się e 
tern dowiedzileć z całkiem wiarygodnych źro- 
0eł, jeśli sięgnie do orgmu r o b o t n i k ó w  
żydowJkieh w  Palestynie „Dawaru" z dnia 3 
i  4 bm., do tego or ganu, który zawsze bardzo 
powściągliwie omawfca „zwycięstwa" palesłyó 
Slot. P. flile l CajUdh chciałby wierzyć w po
myślne horoskopy pal< styńskR, chce wierzyć, 
że hryzys minął, że reemigracja ustała, że 
istnieje nadzieja osiedlenia nowego narazte 
tysiąc rodzin na roli, że wkrótce rozpełznie 
saę piąta aldja itd Ale przeszkadza mu w tem 
świadomość, ż© nasze pozycje nie są dość sil
nie ugruntowane w  Palestyn. :. TwrierdzJ słu
sznie, ż© „no w© zwycięstwa są stale połączone 
ze wzmocnioną sfiłą zwycięzcy". A  tej wzmo
cnionej siły p Hilel Cajtlin nie dostrzega. Oto 
np. przybył do Palestyny wioski następca tu-o- 
nu, który jak twierdza p. H ilel Cajtlin, tenden 
cyjnie < mtiija osiedla żydowskie i zetknięci© 
sie z  jiszuweir Czy, gdybyśmy stanowili słłę 
w  Palestlynie>, zapytuje p. Hilel Cajtlin, byłby 
takj fakt możliwy? Przedewszystkiem należy 
stwierdzić, ż© p. H ilel Cajtlin popełnia pewną 
nieścisłość. Tedną z pierwszych osobistość:!, 
przyjętych przez włoskiego następcę Ij onu w  
Jórozolimfe, była przedstawicielka Egzekuty
w y sjonisłycznej p. Henrietta Szold. Nie mógł 
przeszkodzić tej Wizycie nawet Monsignore 
Barlasina, główny „przewodnik" włoskiego na 
stępcy tronu w podróży po Palestynie. Zresztą 
nie jest to podróż polityczna, lecz „ściśle reli
gijna" i nie można niechęci p. Barłasiiny uwa
żać za „klęskę". Gdyby tylko odwiedziny pew 
nych osobistości decydowały o naszych klę
skach i zwycięstwach, to przyzna p Cajtl.n, 
że rejestrowalibyśmy same „zwycięstwa". Nie 
zadowolony jest p. Hilel Cajtlin, że bramy 
Pal©sttyny są jeszr-© ciągle zamknięte. Ale 
wszak nie uporaliśmy się jeszcze z jednem 
eiężkiem zagadnieniem, jeszcze rweminął dzień 
23 kwietnia, w którym nastąp, likwidacja bez
robocia. a więc trudno żądać, żeby odraz© 
przejść do walki o emigrację. A  zresztą, czy 
Walk u iu noe toczy saę ciągle i wytrwale; esy

KwesJja stosjunku Rząau do Sejmu — acz
kolwiek chwilowo znacznie złagodzona, żarów 
no wskutek lojalnego stanowiska marsz. Ca 
szyńskiego, jak il wskutek nienuiii j poprawne 
go stanowiska Rządu —  przedstawia się je 
dnak na dalszą metę jako wielki \ poważny 
sfinks polskiej przyszłości państwowej. Nawią 
żując do wywiadu p. Thugutta, udzielonego 
naszemu pismu, pisze chadecka „Polonja":

Nie tak beznadziiejiiie na kwestję tę zapatru
je się „DiaŁemirLk Poznański", pismo zbliżone 
do obozu rządowego. Donosi on ze sfer — jak 
zaznacza — dobrze pomiformowUinych, że w  
czasie najbliższy di posiedzeń Sejmiu „jedynina" 
spróbuje nawiązać pv.wne kontakty z grupami 
sejmowemi cełetr stworzenia większości. Czy 
to ograniczy się oo sp^aw budżi towycli, czy 
też do innych kwustyj na dłuższą metę, tego 
Wspomuiane pismo nie podaje. Jeśli mona o 
innych kwastjach, to w  pierw jzym rzędzie 
wysunęłoby się tutaj zagadnienie reformy u- 
atuojiL Pi^ypomiLnamy jednak pogłoskę, że 
miŁ.iowueie kwestja refot my ustroju uważana 
ma być w  sferach rządowy cii za nieaktualną, 
i  że podobno Rząd zamierz? ją wyminąć gdzieś 
dopiera po dwóch laitach Gdyby pogłoska ta 
miała być prawdziwą, znaczyłoby to, że Rząd 
chce jedynie współpracować ze strouniiciwanń 
iewicowemd i dba tej współpracy czyni ofiarę 
z  reformy ustroju, o  której zwłaszcza w  czasie 
okresu wyborcze go, prasa sanacyjna rozpisy
wała się lak szeroko... Ponieważ jednak zapo
wiedź jakichkolwiek zmian w  konstytucji je-t 
kamieniem obrazy dla PPS.-u i całej radykal
nej lewicy, Więc widocznie Rząd drażliwą kwe 
stję chce odroczyć do jakiejś nieokreślonej 
chw ili

Chadecja odbyła w  niedziele zjazd Rady 
dzielnicowej w Krakowie. Z powziętych na zje 
ździ© rezolucyj widać, —  jak pisze „11. Ku- 
rjer Godz." —  że Chadecja porzuca coraz w y 
raźniej swoje stanowisko opozycyjne wobec 
rządu. Uchwałę Rady dzielnicowej można tra
ktować, jako oterte współpracy, skierowaną 
w  stronę rządu. Mieści się też w tej rezolucja 
uznanie i  naw©t pochwałą dotychczasowych 
prac rządu na polu gospodarczem. Jest to 
zwrot ciekawy i znamienny, zwłaszcza jeżoli 
się weźmie pod uwagę, z jaką zaciekłością, 
szczególnie w  Zachodniej Malopidsce, Chade
cja zwalczała podczas wyborów listę rządową.

Prof Rybarski, sejmowy lead©. endeci,. ogło 
s»ił w „Gazecie Warszawskiej" artykuł przeciw 
ideologii „jedynki", w  którym dowodził, że

ideolog;, walki! kias, można przeoiws awić 
jedynie jolidamósć ściśle nairoiaową, hastc bo
wiem solidarności wszystkich mieszkańców 
Państwa bez względu na narodowosi i vyrra- 
nie wiedzie ’ również do międzynarodówki, eo

nie przeprowadza się mnóstwo akcji dla osią
gnięcia jx>zjtnywT?ych celów? Oczywiści©, da
lecy jes7Ciz© jesteśmy od „błogOmyślnego zado 
«tołenia“ i  nie negujemy, że wieke smutnych 
objawów rzuca się w  oczy, ale tem silniej na
leży podkreślać objawy dodatnie, jasne pun
kty na horyzoncie żydowskim, których wbrew 
mniemaniu zgorzkniałych pesymistów, nie 
brak. Cięgla krytyka i niezadowolenie przepo
jone gorycz, —  na pewno nie sg ^zynnikanJ 
twórczymi

prawda zamkniętej slupami g. aniłaalenii pań-! 
stwa.

ie na to cdpowiada sanacyjno-kon-* 
serwatywny „Dzieli Polsld"

Z cuwłlą, gdyby ter: pogląd za^jumfoiwar, 
a ludiziie tego kieruuku objęli rządy w  Polsce, 
jiaństwo, jako ży wy organizm, jako realna1 
wspólnota, jako geograficzna, historyczan i  i- 
deowa i.wlbudioiwa spotewmoścu. musraloLy 
pirtzesitać istnieć. Tylko tOApad mógłby być lo
giczną konsekwencją doktryny, któ« a g-osi, żc 
między różuymii etnicznie oL/watelamd jedne
go państwa, żadna więź jakiejkolwiek sołoidai 
ności nie jest do pomyślenia.

OOoz, który tę ideologję reprezentuje, w  m i* 
rę konsoliidowamia się i pogłębiania myśli pań
stwowej, skazuje się sarn na izolację zupełną. 
Jest jaskrawym aa.ach-on.izniein. skoro s>wolej 

’ ideologljii, powstałej w  czusiie zaworów, nie 
chioe, ozy nie limit zrewicować. Jogo program 
jest moralnem usjurawi.edliwiieniem wszelkiego 
w  graimcacb państwa separatyzmu i iredemty, 
zwalnia on ix>v iem wszystkie elementy ensic3 
nie niepolskie od jakichkolwiek wobec Rze
czypospolitej obowiązków. Stąd każda z an- 
typanstwo\/ych dekiaracyj mniejszości norO- 
diowych mogłaby się iia niego powoływać.

W  ©ndeckiej „Gazecie Warszawskiej“ ( ! )  pię 
tnuje p. A. Nowaczyński(Jl) bardzo ostro i siu 
sznie głupie i nizktie stanowisko pewnych bru 
kowych organów WŁirszawslcich (prowincjo
nalne nie są i©pszel), któr© z okazji loiu „Bre 
men" „oddają palmę Irlandczykowi i natrzą
sają się z „klęski" Prusaków" podczas gdy 
prasa paryska pisze o tym przelocie z tym 
samym respeaiem co o lotach Costes‘a i Le 
Brix‘a,

chociaż jm  wie, że pocą tem przedui* wzię
ciem s*iiOirtowo lotniczem kryła się też i pe
wna propaganda, podobno nawet Wiilheliiio- 
ska(?). W  każdym razie bezsprzecznie impoau 
jąca odwaga tych trzech lotników, ich w  pe
wnej mierze tragiczne zwycięstwo uez zwycię 
stwa, los nropewnj ich statku, ich osirdmięcie 
na lodowej tafli, ns dalekiej północy, setM ki
lometrów od. właści wego edu odległej, to 
wszystko razem sprawia, że cała prau. świa
tów: bez i-użuicy narodowości i  do rozbitfć »  
z Gireanley Islamd odnosi się szuaci tnie i  pię
knie. Bohaterstwo i dzielność osobista na tycti 
regjanach wysokości sprawiają, że wobec nich 
milkną już sssowir' °rtyczme •-'eagowania a naj
szlachetniejszy gatunek emulacji międzynaro
dowej wytwarza ogólną solidarpość ludzką i 
raomek jednych dla d-ugieb. To są kanony 

obowi ązurace całą cywilizację,
Sżnoda tylko, że t© kanony nie obowiązują 

—  zawsze i  wszędzie. (b>

— Z ZRZJSZENIA KOBIET ŻYDOWSKICH (Ry
nek 29) Posiedzenie komisji palestyńskie* odoędzie 
się dziś o godz. 7 wieczór. Na porządku diiemnym 
sprawy bardzo ważne.

— KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSw.. „AWODAH" (ua- 
Dieila 106). Dziś we śroaę o godz. 7.30 punktualnie 
kurs bilansowania i kurs stenografii Dolskiej, zaś o 
8.30 wiDcz. niemili L icj.

— DAWNO OCZEKIWANY WIELKI KIEkAlASi 
DLA DZIECI odbędzie się już wkrótce. Na lardzr 
urozmaicony progntn ziożr się barwne korowody, 
żywe obt»zy, produkcje muzyczne i szereg innych 
atrakcyj. Dalsze szczegóły w najbliższym komunika 
ehk
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Z ruchu budowlanego
Inicjatywa prywatna wykazuje ostatnio w kie

runku szukaniu kredytów większa ruchliwość 
Napotyka ona na sprzyjające warunki za granicą 
i  chęć lokowania kapitałów w Polsce Kapitaliści 
Egranaczni występują w danym przypadku jako 
przfcdaiębiorcy budowlani, liii) jako finansujący 
prredsdęŁóiarstwa budowlane polskie. Kredyt przez 
cuch udzielany gwarantowany jest w ten sposób, 
4te W trzy miesiące po wykończeniu budowy wy- 
ujue im będą listy długoterminowe Banku gospo
darstwa krajowego. Departament obrotu pienięż
nego iidm. skarbu posiada wiele ofert zagranicz
nych od ftrm, które chciałyby finansować polski 
rucn budowlany. Nie zawsze jednak opdnje o tych 
Snb<ch są dodatnie.

Rynek metali
W  okresie poświąteczmym nastąpił na rynku 

londyńskim spadek wszystkich metali, co tłumaczy 
się małym popytem przy silnej naogół sprzedaży. 
Największe obroty robiono miedzią, w związku z 
cokuptarm, dokonywanemi przez przemysł francu 
ckh Operacje kasowe, jakoteż terminowe cyną 
mdlały charakter wybitnie zniżkowy. Ołów po krót
kotrwałej poprawie uległ ponownej zniżce. Cynk 
był w siiinem zaofiarowaniu wskutek wiadomości, 
że zapasy amerykańskie wzrosły w pierwszej po 
towiie marca br. o 3,280 ton ao wysokości 44,570 
tan Ceny aluminjum utrzymały się na poziomie 
iiieamienionym. Światowa wytwórczość tego rne- 
Łału wyniosła według ostatnich danych statystycz
nych w r. 1927-ym — 200,800 ton. Największą pro
dukcję miały Stany Zjednoczone — 71,425 ton, na
stępnie Niemcy — 31,250 ton, Kanada — 26,/83 
ton, Norwegja — 20,535 ton, Francja — 19,640 ton 
Szwajcar ja — 19,640 ton.

Ceny metali kształtowały się w tygodniu ubie
głym według notowań giełdy londyńskiej po prze
liczeniu n,a złote po kursae dnia za 1 tonę met rycz 
ną następująco (pierwsza cyfra z 4-go, druga z 
12-go kwietnia br.): aluminjum 4792, antymon 2516. 
cyna standairt — 10,260 — 10,055, cynk hutniczy 
1067 — 10,58, miedź elektrolit’ ■••zna 2846 — 2817. 
miedź standairt 2648 — 2039, ołów nnękki 866 — !t5o--- 
nikiel 7488, tręć 28,450 — 28.430, srebro za 1 kg. 
153.

Rynek radiotechniczny
Sezoai w branży radiotechnicznej jest już na u- 

kończeniu, gdyż trwa zwyczajnie od końca paź
dziernika do kwietnia. Ruch na rynku slaby, co 
tłumaczy się głównie brakiem gotówki. Ceny apa
ratów krajowych detektorowych wynoszą 12 do 
20 zł., aparatów 1-lampowych 50 do 70 zł., 2-lan- 
powych — 100 — 150 zł., a 3-lnmpowych 150— 250 
ził. Wskutek podniesienia cła o 72 proc., ceny te. 
będą kalkulować się wkrótce przeciętnie o 15 proc. 
drożej. Ceny aparatów zagranicznych są przewa
żnie o 20 proc. wyższe

Opodatkowanie samochodów 
według wagi

Według obliczeń robót ministerstwa robót publi
cznych, na samo utrzymanie dróg bitych potrzęba

rocznie 60 miii jonów złotych, tym czasem  w io iku  
o s ta tn im  kredyty tc  doszły do 28 m il jonów złotych.

Celem pozyskania większych sum m  budowę 
i konserwację dróg ministerstwo robót publicz
nych opracowało projekt opodatkowania samocho
dów według wagi samochodu. Projektu i" mc >b 
ciążenie 40 złotych od 100 idg. samochodu osewo 
wego — prywatnego 50 zł. od samochodu zarobku
jącego do wagi 1000 klg. zaś 55 złotych od 100 klg 
każdych następnych 100 klg. 35 złotych od 100 klg. 
ciężarówek prywatnych a 45 zł. zarobkujących. 
Wszelkie rogatkowe rejestracyjne itp. miałyby 
być skasowane, Wpływ z tego źródła według obli
czeń wyniósłby około 10.000.000 złotych rocznie. 
Jod nosze śnie opłacaliby podatki właściciele pojaer 
Sów konnych, których w Polsce jest 2,000,000.

Projektuje się też opodatkowanie na ten ceł li
lia benzyny samochodowej w wysokości 5 gr. To 
razem dałoby 19 niiljonów złotych.

Komercjalizacja wojskowych 
wytwórni umundurowania

Rozporządzeniem Rady Ministrów wydzielone 
zostały z administracji państwowej wojskowe wy
twórnie umundurowania i oporządzenia przy okrę 
gowych zakładach mundurowych w  Warszawie, 
w  Krakowie i w Poznaniu.

Z wytwórni tych zostało utworzone przedsię
biorstwo pod nazwą „Państwowe zakłady umun
durowania" posiadające samoistną osobowość 
prawną.

Przedsiębiorstwo to otrzymało specjalny statut, 
zatwierdzony przez Radę Ministrów.

WOJSKOWOŚĆ PRZECIW  KOMERCJALIZA
CJI KOLEI Żywo w ostatnich czasach omawiany 
piOjckt komercjalizacji kolei spotkał siię, jak ly- 
cliać, z daleko idącą opozycją miarodajnych o i nr 
wojskowych. Chwilowo projekt ten, jak się zdaje, 
rozważany nie będzie.

CLO WYWOZOWE NA ŻYTO I  MĄKĘ ŻYTN IĄ  
przedłużone zostało do dnia 30 września 1928 włą
cznie. (Dz. Ust. R. P. Nr. 45).

WESOŁY KĄCIK ~
INNA MODA

— I pomyśleć, że gdym się z Tobą żenił, byłaś ta’ 
kietn niewiniątkiem, a teraz...

— Tak, ale teraz jest inna moda—

ON „ROZMAWIA" Z ŻONĄ-
Kelner: Proszę pana, stoi pan już przez cały kwa 

drans przy telefonie, nie mówiąc słowa. Inni goście 
przecież chcą korzystać z telefonu.

Gość: Pst, pst! Rozmawiam przecie z  moją żona*

WSPÓŁCZUCIE
— Panie, jakiś głupi smarkacz przypiął panu z ty 

łu do surduta tę oślą głowę.
— O, jaki jestem panu wdzięczny!
— Nie ma za co, proszę pana. Ja już pół godziny) 

za panem idę i śmieję się, ałe dłużej już nie tao®?* 
bo tutaj właśnie jest mój dom.

NA OKRĘCIE
Chłopak okrętowy ocalił życ isieentikowi. W zn 

szony sternik ściska mu dłoń i powiada:
— Dzielny z ciebie chłopak! Jutro wyrażę ci po 

dziękowanie w obliczu całej załogi.
— Nie czyń pan tego, proszę, gdyż zatłuką mofa 

za to na śmierć.
h m m m m b u m m m h m o h h h I

Przedruk wzbroniony

Fitisiltefolwti!. topie,
t « it r i« i  kinie i —  plęknoicl kobiet

(Dokończenie)

— Go do kobiety amerykańskiej, to zupełnie in- 
ha sprawa. Należy ona do typu zdobywczego. Jej 
najbardziej uderzającym rysem zdaje się być zdu
miewająca piękność. Nie jest to jednak dar wro 
dzony, a raczej cecha charakteru. Jedna z tajemnic 
Psychologjd kobiecej polega na tern, że kobiety 
thogą się stawać piękne zupełnie dowolnie. Ta wo
l i  bycia piękną jest u kobiecy amerykańskiej, 
szczególnie nieodparta, sądząc nic podług wielkiej 
Węknoścd indywidualnej tych Amerykanek, które 
°CŁarowują wzrok cudzoziemca, ale według zdunue 
^ająoo wielkiej liczby pięknych kobiet.

— Kobiety europejskie stały się obecnie pię
kniejsze dlatego, że naśladują Amerykanki. W y
pukła, młodzieńcza postać, krótkie włosy, moda 
^godnych sukien, będących jedynie pomysłową 
‘U&tacją koszuli, jednem słowem wszystkie te rze- 
®*y, które podnoszą urodę, są pochodzenia amery- 
*R4skiego.

—- Drugą rzeczą, jaka mnie miie uderzyła u ame
rykańskiej publiczności, zarówno mężczyzn jak i 

jest fakt, że kwestja stosunków seksual

nych i miłości nie gra w ich umysłowośoi roli tak 
przemożnej, jak w Europie. Miłość jest wielką rze
czą i namiętność wytycza częstokroć drogi na
szych przeznaczeń, ale nie ulega przecież wątpli
wości, że w życiu są rzeczy ważniejsze i istotniej
sze

— Czyżby więc Europa chyliła się do upadku?
— To, co się tutaj i gdzieindziej mówi o deka

dencji Europy i gonieniu resztkami zasobów cyj, 
wifcacyjnych, jest tylko pustą grą frazesów. Po
mimo kryzysu ekonomicznego, kwitną w  niej jesz
cze sztuki i nauka, we wszystkich dziedzinach ży- 
uia spotyka się wybitnych i wielkich ludzi. Fakt, 
że Europa przejęła wiele form życia amerykań
skiego, tłumaczy się prawdopodobnie, jak w sztu
ce dramatycznej, szybkością wymiany wartości. 
Zwyczaje, obyczaje, systemy i metody podróżują 
za naszych dni niezmiernie prędKo i powodują- 
zniwelowanie ogólnej powierzchni żyaia.

— Mówiąc o- sztuce kinematograficznej, muszę 
dać wyraz swemu mniemaniu, że nie znalazła ona 
jeszcze swego prawdziwego terenu. Utknęła jak
by w martwym punkcie i nie może się zdobyć na 
rozwinięcie i pogłębienie materjału, którym już od 
lat u,veruje.

— Nie będę powtarzał starego, banalnego argu
mentu że fotografja nie będzie nigdy w stanie za
stąpić niagjl słowa, czaru dj-a-logu. Chciałbym 
wszakże zwrócić uwagę na inną stronę, która wy
jaśniłaby może dlaczego ludzie nużą się kinema

tografem i nie czują się nigdy tak porwani i wzru
szeni filmem, jak przez dobrze odegrany dramat.1 
Kino ma tę wadę, iż nie zawiera pierwiastka nie
pewności; brak mu zaniepokojenia o  to, cx> się n«_- 
uopiero stać. Przyjrzyjcie się tylko odgrywającej 
się scenie na ekranie. Wiecie zgóry, że jest ona, 
pod względem technicznym doskonała i właśnie 
dlatego, że jest wytworem maszyny, nigdy, naweż 
na grubość włosa, nie zboczy od doskonałości te* 
chndczmej.

— Pozwólcie, że dla lepszego zroeumaenda, przy
toczę wam porówna,-nie, które ml często przychodni 
na myśl, gdy asystuję przy nagrywaniu filmu 
Czy słyszeliście głos Carusa w  gramofonie? Re* 
produkcja głosi, jest świetna, ton i  brzmienie rób 
pozostawiają nic do życzenia, a przecież rrae do
znaje się tego samego wrażenia, jaklie wstrząsa 
człowiekiem, gdy słyszy wielkiego artystę bezpo
średnio, na scenie. Dlaczego? Dlatego, że się wie 
iż kiedy ten głos wznosi się, potężny i wibrujący, 
aż do- najwyższych tonów, to będzie on aż do od- 
ca doskonały. Niema-najmniejszej szansy, aby się 
załamał, dlatego, że w razie jakiegoś niedociągnię
cia odrzuconoby popsutą kliszę, a naśpiewano in
ną, Ta właśnie możliwość załamania się czy nie
dociągnięciu tak nas wzrusza w  obecności żywego 
artysty podczas gdy film, tal; samo jak fonograf, 
jest jedynie maszyną. -

— Nie znaczy to jednak wcue, aby nie -nliła 
istnieć dziedzin*, w które-i film inóaiby znaleźć to,
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Wspomnienia...
Na marginesie 10-iecła slow. ,IHerkaz.Haceinai*f--iii«achdiit w Krakowie

W  pewien mroźny wieczór zimowy w stycznia 
1918 roku zebrało się w Krakowie w tradycyjne 
eieopalonyat pokoiku dkarfemika żydowskiego — 
I  akademików: 2 z b. zaworu rosyjskiego i 2 Kra
kowian. Było to w czasie, gdy „mocarstwa*- „cen
tralne" goniły już resztkami swej „mocy", a w 
powietrzu czuć było już nadciągającą burzę, któ
ra miała Austrję zmieść z kart. bistorji. Akt 5-go 
listopada 191’’ roku był jednym z jej przedzgon
nych auordóv.

Było to *ednak również w czasie, gdy rozpaliły 
•ię na nowo żywym płomieniem nadzieje narodu 
żydowskiego, że amszczenda w Erec, WTWołaue 
Wałkami turecko- angielskaemi, nie pozostaną da
remne, że z krwi legjoudstów żydowiskiich zroozu 
lżę nowe życie, a hon>r żydostwa v» tanie z poui 
dęcia tronowany. List Loroa Balfoura .z dnia 2 li- 
■etopaOa 191? noku do lorda Rołscbalda rozeutuzja- 
Auunal całe yUoc l-wo. które sla-wnemi punktami 
TWteooa w mncmłi się w  sweni poczuciu narodo- 
ynem.

W  tuLiejto ahaOoferze radaiM od młodzi akade
micy żydowscy przed 10-oiu laty. Widzdedi już w 
MT3(  fantazji, otwierające się dopiero w rok prze- 
muto później na ośnież bi aray nationał1 hotne dla 
MUigiafCji młodzieży i robotników, j-osia-Uu /iii 
pójść w lud żydowski, do jego synów i córek i gło- 
tSCr itn hasło przy „oto waz .„ się do czynu: do pój- 
9CK> Trzeba było zjednoczenia całej młodzieży, 
■uńedbanej podczas wojny przez su «'szych kló- 
tsy stali w  szeregach na różnych framtacn, by 
fluJk . pceostała mogła sprostać zadaniom, jakie 
cackały spełnienia.

Z  planów początkowo mglistych skrystalizowało 
Mię u nas po gorących dyskusjach postanowienie 
całoźeiua jednego stowarzyszenia młodzieży ludo
wej, do lot i-ego mono inicorporować wszystkie 
BUtv.ie naówczat. wegetujące stowarzyszenia, oraz 
Pompoeząć wielką prap i tonde wśj ód sfer uvL>- 
łttifeSy, dotądi apaitjjjncj i udylerantnej.

D iu  17 lutego 1918 r. zebraliśmy się po poiu- 
h u t  w  loiflalu „Gan „Jeżadbn" przy ul. Dietla 11. 
Muttofc młotfaieży z różnych stowarzyszeń „Tuszi- 
Jjfj „Ritlth JŁsiwm Hacaór", Rachela", „Jehu-la**, 
.pilIWbt. , ^pPraedśwar*, „Szomier". Przawodnaczący 
tBntWłja z Umpecrwmurteii. progi ain działalności 
fonstef Uwj fcjgo stowarzyszenia. Potem dysku 
■ja, deklaraoje przyetąpianda stowarzyszeń gre- 
Wjałnse do Jtow. ,JdenU>z Haceirim". Hasło: z ’u- 
Hem do lutu, zŁołazto ogólny poklask. P. *>r. 
W attlfiwiWżg anieniem organie *cj_ sjońsUiej przy- 
dfedn. poparcie lui iw u . .w  j  w każdym Kierunku. 
Nastąpiło uŁoakstytuowanie pierwszego Wydan a - 
tu... A  więc óstakK liżmy faktycznie, a niedługo 
pWom pra\vuie.
« Hasto* ja lO lał „Merkazu", to nie hisforja wi-ełu 
ktuych stowarzyszeń młodzieży. Była to prawcha- 
K  v ^Stunu uiid Dkong peoiode*. „Ek-coesy" na wio- 
enę 1916 . oku i i  początkiem r. 1919 przeżyła lu- 
dowa młodzież żydowska, w 109 proc. zgrwpowa- 
ub w  śtowaii-zyszełiiu wprost os*»bisoie Nie brakło 
fcwgicznych ofiar z p śród niej... Zginęły' na po
sterunku, wytrwawszy do ostatka. Ma ta bioto, ja 
6 karty bohaterskie nietragicz is, a epokowe dla 
t^kw eLe j MstopoLfci: Pierwsze lcwuce eh&luco- 
w  poaaly do liiree a „Merhiau *. Cała ideoiogja 
SjCdLałycziiO ludowo- socjalistycznego ruchu zo
stała przeszczepioną na teren całej Małopolski

cną swoją treść. W  rucnu i w rzeczach zaklęta jest 
pewna poezja. Przypominam sobie jakiś rosyjski 
CUm, w którym zachwyciła mnie jedna seans i a- 
prawdę fascynująca. Ktoś miał przewieźć ważi y 
dokument przez pokryte śniegiem syberyjskie Ste
fy. Zaprzężone w sześć koni sanie gnały z za r o -  
tną szyibkosuą po chrupiącym, twardym śniegu. 
Posłaniec, szukając łajki w kieszeni, wyciągnął 
przypadkiem torbę, zawierającą depeszę, która u- 
podałt na śnieg, nie zauważona. A sanie tymcza
sem pędzą jak szalone.

— Oto co uważam za istotę, za właściwy teri n 
sztuki kinematograficznej. W  tym właśnie kierun
ku powinien rozwijać się kinematograf, zamiast 
kupjować nieudolne dramaty bez słów. Nie wiem, 
osy samby m potrafił tu coś zdziałać. Szczęt ze nó- 
wiąc, nie wiem czy potrafiłbym napisać dobry sce- 
narjusz. Dramaturg myśli kategorjami djałogów, 
podczas gdy dobry autor scenarjuszy myśli kate- 
gorjami t uch ów i obrazów.

Oświadczamy Molnarowi, żSe wielki czar Jogo 
dziel dramatycznych i ich sofistyczna atmosferiL 
nie dałaby się wyrazić w ruchu i w obrazach, t o 
CO on odpowiada:

—  Ależ to, eo nazy wacie >ofUty«aną atmosfery I

rzoną i wytworzoną w sposób swoisty w ,.Mer‘sa- 
ztc *. Stał on się mózgiem :nłoci»iezy sjonistyczn j, 
zwjfasżciza po upadku ruchu jzomtuwego — ceirei- 
sjońskiego w owym czasie.

Juz na wiosnę r. 1918 wysyła „Merkaz** swy^h 
2 delegatów na Zjazd udulaiezy żydowskiej b. Au- 
sirji (Jugendtag)*dc Wiednia. S .owarzyskonie sjoń 
skie z prowincji zach. MatopoLsui garną się pod 
jego skrzydła. W maju 1919 r. urządza pierwszy 
Zjazd Małopolska demokratjcuiej młodzieży sjoń- 
skaej, którego efektem powstanie sjońskiej frakcji 
ludowej. Na wiosnę 1920 r. uczestniczy jego dele 
gdit (w  osobie podp„anego) na I-szej światowej 
konferencji j  łooczciriowej „Hapoeł- Hacair- 
Cedre- Sjoa w Prauze czeskiej. Odiąó „Merkaz-* 
stał się zrecznuuem i wykładnik tern .wielkiej idei 
A. D. Gordona, i olgji p.acy, — którą żydostwo do- 
piero z czasem docer.ć potrafi —  i tej służy wror- • 
nie. Na pogrom 1920 r. w Jaflie odipowuada ^lor-^ 
kaz“ dalszą emigracją chałucową, za początkowa- ' 
ną w roku popi Łednam. 'śmigi ację sam subwencjo- ■ 
nu je .Nie istniała wówczas „Eara" chałuoowa-*,' 
tu ganiizacja Sjonska nie miała jeszcze dla emig a- 
cji chaluoowej zrozumienia. Prezesi i sekretarze ■ 
siowarzyszenia oraz zwykLi członkowie sioją < d 
wówczas po dziśdziień przy warstwtach pracy w 
Erec. W  kolonjach robotniczych na wsi i miesi ie 
wyżywają się nareszcie pełneni wołnem iyoieni.

I tak co rok zabierał zastępy członków. Nie zo 
stał wprost ktoś do kierowiiictwa. Musiano wpro
wadzić w życie uchwałę, zakazującą kiierowndlk",'n 
wyjazdu do Erec bez zgody Wydziału. Fundacja 
paiestyinopetałna członków Jltterkazu‘‘ oaazała ię 
atoli aż do ostatnich czasów silniejszą, niż wymo
gi dyscypliny stowarzyszeniowej. Ocnłiodzili ~a- 
dal do Erec...

udipowiednie instancje i instytucje sjońskie po- 
fcrafliły też ocenić to wszystko, co slow. „Merk j.z" 
zdziałało na polu pracy <Ua rozwoju języka henr aj 
skiiego wśród młodzieży ludowej, na rzecz Kercn 
Kajemeth, w okresie wyborów do Sejmów itd. td. 
Sjońska Poirtja Pracy „Hitachdut" zaś przekonała 
się, że ci co wyszli ze stów. „Merkaz Haceirrai * 
itaii się później najlepszymi bojownikami pgrf'i 
a w Erec najgoriiwszynv pracownikami „Haipoel 
Hacaiiru**.

Diziś w  10 lat po powstaniu tego ożywczego o 
środka sjoóskiiego Krakowa, posiadającego jak 
najlepszą tradycję, jako współuczestnik, w pra ’y 
stowarzyszenia przez owych lat 10, a więc two
rzący jakby naturalne ogniwo między wsz 
mi kadrami młodzieży ludowej i i obotniczej, które 
przeszły przez „Merkaz" — przesyłam tym wszyst
kim, gdżJekolwuekbądż rozprószonym, a przete- 
wszystkaem w  Erec pracującym, sjońakne poizdio- 
wienia pracy!

Kraków, 16 kwietnia 1928.
Dr. Otfc Mcnascbe.

Dzies:ęcioletpi jubileusz sto w. 
„Merkaz-Hateinm* Hiiaehdut
Z okazji 10 lot j ûnit» »  stov „Merkaz hocei- 

rim“ w  Krakowie urządza Wydy d sto w. w  czasie 
od 21 do 28 bra. szereg odczytóv i jebrau młodu r 
ży, oraz uroczystą akademję,

Program tygoduia jubileuszowego jes* niuitępu-
i%cy:

jest w moich oczach mneszaidiią sceDtycyzmu i i- 
iOuji, ałjsol. tiinf potrzebną dla stworzenia prze
ciwwagi potopowi szCuca_^go 3eb*yi lemtaii ...u,

I którym nas zalewają ludme, pozbawień1 sumienia.
! Sofizniaiły Ina ją w gruncie rzeczy ugromną war

tość wychowawczą, gdyż zwracają uwagę na do- 
nuosłe rzeczy. Właśnie zaj omoct sotlatyki daję 
ludziom do zrozumienia, że się ośmieszają i wy .' 
kaizuję im całą obłudę sentynitmializmu, którym 
się len poi pod pokrywką azituki. Podług mnie 
hańbią się ci autorzy, ktorz\ budują swoją ka- 
rjerę na talencie wywołania łez czytelników bez 
powodu i bez celu.

— Co innego cynizm, będący głęboką filoeofją 
życiową Sofizmaly nie są fisozofją, ale pomagają 
do ukochania życia i do uczynienia go bardziej 
interesującym. Pod tym wglęaeai zrobiłem to 
mogłem. Usiłowałem wykazać ludztom ważność te
go, co jest pozornie bez zr.aczenóa. T~>go rodzaju 
działalność jest piękniejsz i szczytniejsza, niż 
produkowanie przejmujących, wzruszających po
wieścideł w jedynym celu zarobienia pieniędzy i 
eksploatowanie głupoty ty oh, którzy płaczą nad 
htetorjami fałszywemi, niedorzecznemi i pozna *-io 
nem! prawdziwie tragicznych pierwiastków.

„Merkaz" (ul. KrakowsŁa 41): zg--omadizenae 
dtziieży; referują tow. Dr. O. Mer.asche Kurz, Ol 
Sporo, Dr. L. Menasche, 'Wasscrraich.

Sobota,, 21 bm. o godz. 8 wieczorem, w  tej samej, 
sali: przedstawienie urządzone przez sekcję dra'- 
matyoaną Stowarzyszeniia.

Niedziela, 22 bm. o godz. 7‘S0 wieczorem, w  sałf 
wielkiej kahalu: Uroczysta Akademja.

W torek, 24 bm. o godz. 7“>0 wieczoyem w sail 
Stowarzyszenia: Ogólne zebranie członków; refe
rują tow. Dr. G. A. Terło, Margulies, P. Nosse. 
Zwii Mandel, Feldman, Perlberger;

Sobota, 28 bm. (go-dzinc i miejsce pouane będą 
dodatkowo): Odczyt zbiorowy nt. „Kultura hebraj
ska dla ludu żydowskiego". Referują tow. Dr. Vt. 
tserkeihammeu , Ben 2iion Katz, Margulies. ft.lt-

Kwuca im. Salomona Schillera
Ubiegiej jesioni utw«nxzoiio na południu od Re 

chobot na prziestrzem- 400 dunamów kwuc* imię-: 
t ulen. Schillera, złożoną głownie ze znanych, inte-j 
1 ligenitów w  Galicji. Kwuca liczy obecnie 2f człou- 
' ków, a ma zv iękseyć się dc 50. Gocpouamra j jest; 
tam m/iesziainia, a dzięfc- różnorodmośc- grunti* u- 
praiwuane są winogrona, pomarańcze, migdały iłtt 
Środki kwucy są skromne. Jej tegoroczny budżet 
wyrnoji tyjiko 100 funtów. Na razie pracują-człon
kowie kwucy jako robotnicy przy pracach w Re- 
chobot. Kwuca po siad," dużą bibljótekę liczącą 
2000 tomów w  różnych językach i z różnych dzie 
dzin naukowych.

Opozycra sjonislyczna w Ameryce
piOi.sidzi akcje pod hasłem 

„powrotu: do Henia**
Nowy Jork. ŹAT. Pewne światło na fizjogno- 

mję idów:- opozycji w amerykańskim ruchu sjo- 
n/istycznym rzucają przemówienia wygłoszono 
uebraaiBU odbytem w tych dniach w hctelu „Bre 
sliin" w Nowym Jorku pod hasłem „powrotu io  
Herzik “ . W zebraniu tein brało udział JO aktyw
nych dzóałaczów sjoruistycznych w  Nowym Jorku 
pod przewodmicitwem p. de Haasa.

Mówcy de Haas, Robert Szold i inni wy -aniiii 
swoje siilne niezadowolenie z powodu stanu rzeczy 
w Palestynie, w  światowym ruchu sjoni®tycznym 
oraz w organizacji sjomstycznej w Ameryce. De 
Haas oświiadczył, że jakkolwiek zasadniczo jest 
Ołi przeciwko rozszerzeniu Agencji Żydowskiej, 
to jednak uważa, że nowe kierownictwo organi
zacji sjirypoistyczr.ej nie powinno zrywać zawarte
go układu. Na zebraniu wskazywano, że opozycji 
|xiwinna sikoncentrować wszystkie elementy nic” 
zadowolone z ooecneąo położenia w  ruchu sjoni- 
stycznym, dążyć do zmiany obecnego kierownic
twa sjoMisiyozn ego w Staną di Zjednoczonych oraz 
zwołania w  jaknajszy-bszym czasie kongresu sjo- 
nkstyczinego.

Narada krajowa opozycji, która miała się od 
być dnia 15-gjo kwietnia, została odroczona do 
dnaa 29-go bm. Narada ta będzie usiłowała przy
spieszyć zwołanie zjazdu organizacji sjon. w Sta
nach Zjednoczonych.

0 kongres związków obrońców 
odpoczynku sobotniego

Berlin. (ŻAT.). Grup: osobistości żydowskich w  
Niemcze h podjęła się inicjatywo- założenia zjedno 
czenia wszystkich związków obrońców odpoczyn
ku sobotniego na skalę światową. Inicjatorom 
chodzi, o ożywienie i pogłębienie w  najszei szych 
warstwach żydostwa idei świętości odpoczynku 
sobotniego w az o wynalezienie praktycznych 
środków edem umożliwienia szerokim kołom ży- 
dowskin obchodzenia odpoczynku sobotniego. Na
wiązywane są stosunki z obrońcami odpoczynku 
sobotr.iego w innych krajach celen. zwołania świa 
tcwej konferencj' tych związków dla omówienia 
wszystwieł spraw.

Rozpowszechnianie ulotek
anłysnmśckichHa ulicach L< nin^radu

Moskwa. (ŻAT.). Dziennik moskiewski „Komso- 
trolskaja Prawda-- donosi że w Leningradzie roz
powszechniano ra U"oach i zebraniach a-ntys :mlc- 
kie ulotki, podburzające przeciwko Żydom. Ul y.ki 
te były rozpowszechnione w liczbie kilku tysięcy 
egzemplarzy. Dziennik donc s dalej, że ulotki au- 
lysemdokie drukowane były w tajnej drukarni, a- 
rozpowszeobniame ich rozpoczęło się po nabożeń
stwie w cerkwi, na którean obecnych było 1,500 o- 
sób. Pop cerkwi v-ygłosi’  podczas nabożeństwa o- 
bUe przemówienie antysemickie, nawołując obec
nych do ziaucenia z siebie jarzma „nlewiernydi* -

W nleatórycł. dizelnicach mias a kolporterzy »- 
i lotek posługiwali sir następującym forteiem wkłj 

dali ulotki do kopert i podrzucali je na ulicj. Wie-

^nerkae ", je.li nie została wogóle przetwo- Sobeta, 21 bm. o godaiui 3 popoi W sakr- sto w.

K> ibb jest nueziięduie potrzebne mianowicie wła-
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lu przecuiodiiiiów, sposłrzdpway «a ziemi koperty, 
podnosiło je w przypuszczenia, żc są tam pienią
dze. Zamiast pieniędzy znajdywali w kopertach 
j/aszkwjle antysemickie ułożone, przez grupę, któ
ra, jak widać, jest dobrze zorganizowana.

Neofici! ż^dlc^scy
Bukareszt. (ŻAT.). We wsi Bózódńjfalu w Sied

miogrodzie znajduje, się jedyna w Europie gmina 
neofitów żydowskich, licząca 50 rodzin chło-psl ich. 
Newfici ostatnio bardzo podupadli i żyją w wiel
kiej nędzy. Gmiina ta posiada własną synagogę, 
łaźnię rytualną i Talmud Torę, lecz budynki, 
kftójyeh znajdują siię te zakłady nie były już da
wno remontowane i grożą zawaleniem. Rabin gmi- 
-iy neofiutów Andor Szwarc zmuszony był z po
wodu ed^żkfltj sytuacja neofitów zwrócić się io 
i^uiiu żyd«j wskieh w  różnych krajach z prośbą o 
!udzielenie pomocy neofitom, by umożliwić im re- 
ftnOnt Hkjtytueyj religijnych. Gmina żydowska w 
[Budapeszcie rozpoczęta już zbiórkę na rzecz gna
łaś Benoitów.

BOCHODY RZĄDU PALESTYŃSKIEGO. W e
dle oficjalnej statystyki wynoszą dochody rządu 
palestyńskiego w  okresie pierwszych ośmiu mie
sięcy obecnego roku budżetowego od 1 kwietna do 
30 Mistoip da 1,478.0.51, a wydatki l,24i.037 tuntów.

WESOŁE ŚWIĘTA PESACH W  PALESTYNIE. 
Święto Pesacli m.inęło w  Palestynie w  zupełnym 
spokoju przy wspaniałej pogodzie. Ludność ży
dowska w  Palestynie, jak i liczni turyści spędzili 
święta w uroczystym nastroju.

Program stacji radiofonicznych
Środa, 1£ kwietnia.

Kraków. (566 m) 12 i 15. Komunikaty, 15.30. Od
czyt dla maturzystów „Rozibory Polski", 16.40 Od
czyt pi. Obrona i budowa państwa polskiego, wygi. 
prof. dr. Kumaniecki, 17.20. Skrzyn.Ka pocztowa, inż. 
St. Broniewski. 17.45. Audycja dla moldzi-rży, 18.15.

' Transm. z Poznania (Audycja litewska m. in. pieśni),
19.05. Giełda rolnicza, 19.35. Odczyt pt. „Bogactwa 
ekonom. Ukrainy", wygi. p. S. Suchodet, 20. PAT. 
20.30. Koncert z Warszawy, 22. PAT.

Warszawa. (1111 m) 12 i 15. Komunikaty, 15.3U. 
Odczyt dla maturzystów, 17.45. Transm. z Krakowa,
20.0. Koncertt (M. Moniuszko, Żeleński, Paderewski 
i in.), 22. PAT.

Poznań. (344,8 m) 13. Koncert, W przerwie gieł
da, 18.10. Audycja litewska. 20.30. i 23. Koncerty.

Katowice. (422 m) 16.40 i 17.45. Transm. z Krako 
■wa, 18.15. Muz. lekka, 20.30. Koncert.

Wilno. (435 m) 20.30.. Koncert.
Wiedeń. (517,2 m) 11,16 i 19.30. Koncerty.
Berlin. (483,9 m) 17 i 22.30. Koncerty.
Lłuiscnherg. (468,fe m) 13, 18 i 22. Koncerty.

SETNY KONCERT RADIOSTACJI 
KRAKOWSKIEJ.

W  dniu 19 kwietnia br. w radiostacji krakowskiej 
wykonany będzie se*ny koncert własny stacji kra
kowskiej. Cyfra stu koncertów w ciągu roku (sta
cja krakowska n.ie zaraz po swojem założeniu poczę 
ła nadawać własne programy muzyczne), świad
czy o wysiłku organizacyjnym, który jest tern więk 
s>zy, że stacja krakowska tylko skromnym rozporzą 
dza tmdż&tem na eele koncertowe i boryka się z róż 
hem! trudnościami,, jak brakiem sali na próby i 
szczupłością studia.

Na program jubileuszowego koncertu radiostacji 
krakowskiej składjaą się utwory Ba-int-Saensa, Cho-. 
Pina, Masseneta. Zarzyckiego, Wieniawskiego, Stojo 
Oskiego i innych. a wykonawcami będą: p. Olga Di- 
dur, p. s. Siwik, Olga Martusiewiczówna, A. Mala
wski ( skrzypce), Mela Sacewiczowa (fort.); akomp. 
Ł>yr. B. W.-WalewskL

^\e czwartek, dnia 19 bm. odbędzie się w sali 
••Solidarności" przy ul. Zielonej 10

Walne zeta ttilw IW
* następującym poiządkiem dziennym: 

1) Sprawozdanie roczne,
Spraw, zdanie kasowe,

3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej,
4) W ybory,
5) Wnioski i interpelacje. 
Początek o godzinie 7.30 v> "czorem. ewen • 

tualilie o 8- mej bez względu na ilość obecnych.

P r z y  p W w s z y e ł t  p t ó b a e ł i  p i e c z e n - a

niechaj przyszła pani domu w.całej uełni uwzględ
nia rady' jakie dŚje jej roatK .̂ Ta r ae -owtarza 
stare: ■ Jeżeli,.. twoje ciasto ma się mdae, używaj 
nrc3zk.il dii .pleczenis „Bafc'jCin“ Eki -iOetker: . —
• 2, danie to 'podtrzymują z radością.i dumą, mujony 
i  gospodyń’ 6dy wspominają doekonató rezultaty 
t pie zenia na jfroszku , Backin". Niema obecnie 
ln ie, łatwiejszego, jak ■ piec samemu- .najwyszu- 
Kkańsze placki, torty i ciastka wszelkiego ro- 
* dzaju. gdyż. starannie wypróbowane przepijy i 

kezne, barwne ryciny w: niedawno wydanej 
“ książeczce E - uraozih riają wielki wpbór i za

pewniają pomoc niel&da.
mjr. A . O etker, o t t m

Łi-

■ S h

Z obrad krakowskiego kakału

Dr, Siak,
Za W ydzia ł:

Kraków, 17 kwietnia
Na początku Oaięgdajszego posiedzenia Rady wy

znaniowej, przyjęto- wniosek komisji i prawnoadmi 
niistracyjnej, by wobec zbliżającego się 50-1 eck 
śmierci znanego- malarza żydowskiego Maurycego 
UottTeba, zmarłego w ro-kr 1879 i pochowanego na 
cmentarzu kłakowskim urządzić wystawę je-gr dzieł 
oraz odnowić nagrobek na ,ego grobie. Prezydium 
gminy ma powołać komisję, składającą się z arty
stów malarzy, która ma zająć się urządzeniem wy
stawy.

Na zapytanie radcy Ehrenpreisa, jaki jest obecny 
stan finansowy gminy, wy .aśnil-.prezydent Dr Lan- 
dau, że prócz 61.000 zl. obciążających hipotekę-, ma 
gmina jeszcze długi wekslowe w kwocie 38,000 oraz 
65j000 zł. ze zaciągniętej • swego czasu pożyczki na 
dom przedpogrzebowy. Na pokrycie -tych długów są 
zaległości podatkowe w kwocie 300.000 zl, oraz pre
liminowane dochody na rok 1928. Na podstawie pro 
w-'zo-rycznego zamknięcia rachunkowego na rok bie 
żący stwierdza p. prezydent Lanaa-u,, żc budżet gmi 
my zamyka się nadwyżką w kwocie 85.000 zł,

Radca Wallach poprosi’ prezydenta , o ,-si jjŁrdze)* 
nie, że opozycja zawsze zabiegała o pudwyższenie 
podatku wyznaniowego. To demagogiczne wystąpię 
nie r. Wałacha sp-owodo-wato (dłuższą 'dyskusję, w! 
której glos zabrali radcy Spira. i ar. Sehwarzbart. .

Radca Spira wywodził, że -opozycja jest za yodat 
kie-m progresy wnym, a nie za • równomiernem opo
datkowaniem wszystkich warstw .ludności. J.e-śli p. 
prezydent wyka-zuje się nadwyżką budżetową, 
świadczy to tylko c- fatalnej gospodarce gminy, nie 
uwzględniającej żywotnych potrzeb ludności żydo
wskiej. Gmina nie spełnia sv. -ich moralnych zobo- 
wi.ązań wobec żydowskiego społeczeństwa. Istnie
ją bowiem też i dlug-i moralnej natury, które obcią
żają obecną większość kahalną.

Radca dr. Schwarzbart scharakteryzował wystą
pienie radcy W'allacha, jako- rekompenzatę za wybory 
i oświadczył, że opozycja ma odwagę przyjść,z nie. 
popularnym wnioskiem, by poowyższyć podatki, ale 
żąda opndatku-waniia bogatszych sfer, a zwoiiiienia 
ubogich warstw ludności.

Radca dr. Oberlae-nder w dłużśzem przemówieniu 
zaatakował „Nowy Dziennik", zarzucając mu stron
niczość w sprawozdaniach z posiedzeń Rady wyzna 
niowej.

Drowi Oberlaendcrow' odpowiedział dr, Schwarz
bart, podkreślając w sweir przemówieniu, że „No
wy Dzinnniiik" zamieszczał wprawdzie surowa- ale 
rzeczową ocenę działalności obecnej większości, któ 
ra pozostaje głuchą na żywotne postulaty żydostwa

Jako dowód przytoczył dr. Schwarzbart zacnowanle 
siię gminy wobec żydowskiego teatru, wobec biblio 
reki Eztj- i wobec celów palestyńskich. Opozycja dc 
maga się, by . gmina krakowska poó tym wzgięoen 
przodowała w Polsce,, natrafia Jednakowoż na faną- 
ryczny opói i zaciekłe niezrozuhiienie ze sLuny ot>v 
cnej więskzoścL
• Prezydent dr. Landau w dłuższych wywodach po 
łemizował z drem Schwarzoartęm i starał się wyku 
zać, że gmina przez zaciągnięcie pożyczki inwestr 
cyjne-j chce przyszłym gospodarzom ..gminy ułatwić 
tylko ich zadanie. Gmina gospodaruje „wzorowó,,1Vł 
ma szeroko zakrojone plany na przyszłość, które bę 
dą mpg.y być jednakowoż zrea-lrzowar.e, sicoro :4ę 
uda uzyskać pro-iekro-waiiia pożyczkę w Banku Got 
srodarstwa Krajowego.
. Przystąpiono dc ńorządiku dziennegc, a mianowfc 
cie do s-prawozaania szpitalnego-z? roi. i927. >

Radca Rock zapytuje, czemu w sprawozdaniu wy, 
danem drukiem, pominięto bezinteresowna piacę jo 
go i inż. Weinbe-rgera około rozbi dowy szpitala <j“  
raz czemii w wykazie datków pominięto jego óketć 
w kwoęie 2u0 żł, jakii złożył z Okazji rocarićy 'Samr 
ci błp. jego- żony.

Radca Steiner stwierdził, że gospodarka szpitalu* 
jest należyią i przcafozyl rezolucję, by sprawozda* 
n-ie szpitalne przyjąć do wiadomości* by w> .wuć ^  
-Tekcic do przedłożenia piami najf-ilniejszych izrwe- 
. stycj;, oraz by rozpisano konkurs na dosŁróe mięśw-' 
'ipiecżywa irnab-iałti '<Ma szpitała ' V

Radca bulwa interpełowar w  s-prąw'e subwencji 
miasta Krakowa dla szpitala, -ora; ‘ w  spra

wie oddziału dla umyslowo-chorych. r
Dyiffctor zspi-tala dr.''3an',.;—antfeu uczielił wyj*" 

śnień, ż których wynika, ż e ‘ tylko przez pomy„cę 
-przeoczone bezinteresowną dziaJaliivSć iini. 'Wefn--' 
berge-a i Rocitr, stwierdzając że zwłaszcza p. Rock 

, bardzo suni-ieńme i z prawdaiwe-m poświęceniun pa  i 
cował krzy ’ budowie szpitala. W  sprawie cdczial. 
dla umysłowo chorych'nie będzie możjia óbeciae m*

, czego zdżidlać, ałbowle n trzeba na tea-icel wjd)4<d» 
wac osobny pawilon. Obecnie należałoby rozszerzy^ ’ 
dział’ laryngóioigitzny, co się jednak du-usfcui.ećziiid 
tyikc 'przez odpowiednią tozbndowę gmacbt szpbai 
nego.

, Na wniosek wiceprezydenta dra Fdsctflowitża 
uchwalono wyrdzić poazięircwantć radcoor tnŹ 
Rockowi i Weinbergerowk poc^em przyjęto re d u 
cie radcy Steinera.

Dalsze sprawy, r. mianowicie regulamin: Cłnenlar" 
ny i nrgulowanie plac mnkcionarjU6izj cmentamych 
odpadły z porządku dziennegc. : r ’

Di, GottLeb.

ROZMAITOŚCI

Dla amatorów silnych wrażeń
W  prasie włoskiej poj-aw-iły się wielkie o-g.oszc- 

n-ia następującej treści: „Do sp-rzeoanla wspaniałe 
parcele na stokach Etny, zdatne pod budowę ele
ganckich willT*. Nie jest to prima- aprilisowy ka 
wa- lecz najszczersza prawda, powstało bo-wiem 
towarzystwo, zamierzające eksploatować te grun- 
ly, mogące zwabić snobów amerykańsikich, wiec.- 
n-ie spragnionych silnych wrażeń, jak świadczy w 
sposób nader wymowny nistorja wytw 'f •nych miej 
scow-ości kąpielowych na wybrzeżu Florydy. Głó
wny bulwar, przecinający to ekscentryczne osiedle 
i wiodący aż do samego krateiu, nosi już nawet 
znamienną nazwę: ..Americann Avenue“ . A nuż 
znajdą się lekkomyślni miljo-nerzy dola-rowL, k‘ ó- 
rych nie przestraszą tragiczne dzieje wulkanicznej 
katastrofy 1892-go roku! ‘

Czy kobiely posiadają więcef 
‘bstynktr od mężczyzn:

Powszechnie utrzymuje się, że kobieta więcej 
kieruje się instynktem od mężczyzny. Bardzo wie
lu filozofów jest tego zdarua, że kobieta i diieckd 
bardziej są rbliżo-np do nalurv, a więc tęmsamem' 
posługują się wiącej uczuciem, inslynklem, intui

cją, aniżeli rozumem. " 'v
Nie uWie -zył w to angielski ucziouaj W. YaLem- 

Ićno, który na amerykańskich unlwersyteoach h 
rżądżdł cały szereg eksperymentów, by się win* 
śiiie przekotiać, ■ czy ta' hipoteza jest słuszną 1 tak' 
przedłożone np. studentkom szereg touografi, ‘i W®’ 
zwano je, by wydały sąd o charakterze słobogrs 
fowanych osób. M. Ln. przedłożono im iotografję 
.zbrodniarza surajomego na krześle eleklrycznea 
za mord seksualny oraz pewnego włamywacz;-, 
wreszcie- znanego ze swych huma-niitamyóh poglą
dów sędziego i czynnego amerykańskiego polity
ka. Studentki oświadczyły, że sędzi-a jest okrm 
nvm, clrytrym, upartym człowiekiem a n ordercę 
określiły jako człowieka oardzo oorządnego, 
uczciwego i ludzkiego. Włamywacz był w  ich o- 
czaoh dó-br ym i solidnym- ojcem rouziny. Nato
miast zna-ny polityk i sen a lor był woielenieir 
wszelkiego zła. A więc wynikałoby z tego, że ta 
osławiona bajeczka o kobiecej intuicji ;,est tylko 
— bajeczką,
« «  shbksp*-, * wmw: «m f fw *  - • •
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W de mości z kraiu
Kto sianie na czele Kady Nacz. 
G r g .  Sjoiilsfyęznej w Folsce?
Przygotowania do konferencji zjednoczenio

wej, która odbędzie się w  przyszłą niedzielę 
w  Łoclzd. są w toku. Wedle regulaminu rady 
naczelnej, która ma zostać wybrana przez koi. 
ferencję, prezydjum rady naczdnej ma skła
dać się z prezesów trzech sjonistycznycti koma 
tetów centralnych w  Warszawie (L . Lewitę), 
w  Krakowie ( poseł di Th on) i we Lwowie (.po 
seł dr Reich). Pozatem w  skład prezydjum wej 
idzie generalny sekretarz. Na sekretarza prze
widziany jest dr riinoes 

Poseł Grunbaum który został zaproszony na 
konferencję zjednoczeniową, nie będzie mógł 
w liitej wziąć udziału, ponieważ, jak wczoraj o 
Dem donosiliśmy, w y d o  Paryża na dłuż
szy pobyt.

Lt*t z Sr noka
Imprezy. — N. Walne Zgrom. Stew Akad. „Przeu ( 
świt- HrazacUar . — „Dar świąteczny1* dla kap- j 

ców. 1
W  waine święta Choć bamoad odegrany został 

W Kuli „Jad- chiairuiziii" — Haramem „Cfaai/ucej ha- 
eata hadiwriit" — dranai Lei/rajski Hi newelah“ 
HBredbbeama. I tym .-azjun przedstawienie wywoła
ło wielkie zainteresowanie, o czern świadczy prze
pełniona sala i szczery oapał zebranej młodzieży. 
W przedstawieniu braia -dział: pp. Ams-terówna, 
GełanJer, Gurfeinówna, Lanceamanówna, Lesser, 
Springer, Weroerówna i Wailnerówna Reżysero
wał p. Śprung. Zainteresowaniie, jafaia wywołało 
to drugie z rzędu przeast .wienie beł>ra>jsikie, świad 
ćzy o potrzebie zorganifiowaiida stałego heiwaj- 
■toego Lółka amatorskiego^

2 okazji dziesięciolecia „Hece amcu'* odbyła się 
nrcczysitość urządiiOną w lok. Org. sjon. przez 
Show. „Hechaluc" i „Cbiluoej basofałi baw r i t P o  
eagagejau prz^z p S. Pipę delegaci poszczególnych 
w j  i stow. składali życzenia z okazji jubileuszu 
JHechoilucu", życząc mu dalszego pomyślnego ro- 
BWoju. Po deklamacji p. L anderm&nów nej wygło
sił okoiMcyaiiośoiowe przemówienie w pięknym ję- 
■syku hebrajskim' p. Bmzuon Katz z Krakowa. U- 
roczystość zakończoną została częścią murykal 
ną wykouiiuią przez p M. Zuokerrnama i odczyta- 
mem rezolucji w -której zebrani przesyłają życze
nia: łfistadmi haowdim, Merkiaz hechaluc i przy
łączają się do żądań „Hechalucu", celem jak naj
rychlejszego otwaroia bram Erec Izrael.

Omegdo j urządzał „Haszomer- Hacair*1 Wieazór 
hebimijsiki, którego program skład".] się z jednoa
któwki z życia szoinrowego, deklamacji i tańców 
rytmicznych. Wieczór pozostawił na zebranych 
Iwdizo miłe wrażenie.

W  ubiegłym tygodniu cdbyło się N. Walne Zgro 
uradzenie Zw, Żyd. Akad. „Przedświt- Haszachar". 
Po złożeniu spra wózd nria przez p. kol. Mgr. R. 
Lófila, rozwinęła się b. burzliwa dyskusja, w któ
rej m. in, zarzucono ustępującemu Wydziałowi 
brak zamtere *owTniia dla ruchu sjonistycznego. F o 
dyskusji i udzieleniu ab»ołuiorjum ustępującemu 
Wydziałowi wybrany został nowy Wydział z p. 
Dyr. A. Ascherem jako przewodu.

Na drugie dnie świąt Dyrekcja skarbowa w  Sa
noku uraczyła tut kupców „darem świątecznym" 
w formie podatku obrotowego podwyższonego w  
stosunku do poprzedniego roku. Główny nacisk 
kładła Dyrekcja nr hartownie i detaliczne składy 
spożywcze. Mem.

OTWARCIE KONFERENCJI WIZO. Ponieważ 
kiomisarjat rządu w Warszawie nie dopuścił do 
Odbycia konferencji kobiet żydowskich zorgantao- 
wanych w  WIZO, odbyły się w ubiegłą niedzielę 
tylko obi ady pewnych grup. Dzięki interwencji 
posła Hartglasa koruisarjat rządu wydał wreszcie 
zezwolenie na odbycie konferencji w  lokalu war
szawskiego „Merkazu**.

Z KONFERENCJI KOMITFT-SW DLA PRACU
JĄCEJ PALESTYNY. Na trzeaiem posiedzeniu 
konferencji dla pracującej Palestyny, którego prze 
bieg był ^pokojny, dokonano wyboru prezydjum. 
W  skład presydjum werzi: Dr Tartakówer (Hii- 
taćhdut), Ben Tow (Haszomer Hacair), Grdnfeld 
1 Tieger (Poale Sjon), Dobkin (Hechaluc). Następ 
nie wygłoszono szereg referatów o celach towa
rzystw dla pracującej Palestyny.

STAN ZDROWIA RABINA PERLMUTTERA 1 
POPRAWI?, SIĘ. Choroba najstarszego rabina 
Warwawsiego, b. posła Perlmuttera wywołała i

wielkie zaniepokojenie w  kołach chasydzkich. 
Z wielu środowisk w Polsce i zagranicą zwraca
ją się z telegraficznemi zapytaniami co do stanu 
zdrowia rabina Perlmuttera. W  ostatnich dniach 
stan zdrowia rabina poprawił się znacznie. Le
karze oświadczają, że liiiebezipdfciiZeństwo minęło.

WICEPREZYDENT M. WARSZAWY WYJEŻ
DŻA Du AMERYKI. Wiceprezydent m. Warszawy 
p. Borzęcka wyjeżdża z początkiem czerwca do 
Nowego Jol ku celom załatwienia formalności 
związanych z amerykańską pożyczką dla Warsza
wy. Przy tej sposbności złoży p. Borzęcki wizytę 
w  magistracie nowojorskim i zapozna się z urzą
dzeniami komiunalnemi w Nowym Jorku.

W IFLKA POŻYCZKA DLA M. ŁODZI. Dziś 
we środę 18 bm. w ministerstwue siharbu nastąpi 
podpisanie układu poer,vakowego z grupą finan
sistów angfjeJ.sK.ich która udziiełi m. Łodzi poży
czki w Wysokości jednego miłjooa fumów szter- 
lingów Fożycżka U ma być zużytkowana na bu 
dowę domów mieszkalnych i inwestycje Konali 
zacyjne.

NOWY TEATR W WARSZAWIE. W  Warsaa 
wie powstaje w salach „Reduty" nowj teatr po
święcony wyłącznie dramatycunej twórczości pol
skiej.

EMERYTURA DLA WDOWY pO LUCJANIE 
RYDLU. Prezydent Rzeczypospolitej przyznał do
żywotnią pensję p. Jadwidze Rydlowej, wdowie 
po poecie

STATYSTA a a  MlttRACJI ZA ST YCZEŃ BU. 
W  sh-czmiu br. Wyjechało z Polski do krajów Eu
ropy 997 osób, przyczem do Francji 576 emigran
tów, do Niemiec 199. Em5 gracja do krajów poza
europejskich obejmuje r • m 3,279 osób. Według 
szczegółowego zestawieni: a przypada na Stany 
Zjednoczone A. P. 491 emigrantów, na Kanadę 
629, Argentynę 1,860, Brazylję 126, thugway 44, 
Palestynę 2£. Reemigracja wyniosła Ogółem 4,897. 
Liczbę reemigrantów z Europy stanowi 4,659 o- 
sób, z krajów pozaeuropejskich 238.

CZY NA CMENTARZU ŻYDOWSaIM POCHO
WANO CHRZEŚCIJANKĘ? W  zWiązka ze znane- 
mii sensacyjnemi rewelacjami w sprawie wyzna
nia ofiary katastrofy automobilowej, Róży Salz- 
mann-Solskiej zwrócono się dc matki nieszczęśli
wej ofiary, która oświadczyła, że córka jej nie 
pizyjęła chrześcijaństwa. W  książkach meldunko
wych figuruje Solska jako Żydówka i jako Ży
dówka znana.

W  KRÓLEWSKIEJ HUCIE KUNą l  RATUSZ. Z
Królewskie] Huty donoszą: Będący na ukończeniu 
ratusz w  Królewskiej Hucie runął ouegdaj w połud
nie. Wszystkie sufity zawaliły się i spadły na parter. 
Ofiar w ludziach na szczęście nie było, pemumo że 
w dianej chwili kilkudziesięciu robotników zajętych 
byio przy robotach instalacyjnych.

FAŁSZERZE 50 ZL. BANKNOTÓW. W  Toruniu 
aresztowano niejakiego Nieirzębke z Poznania w 
chwili, gdy płacił falsyfikatem 500 złotych. Znalezio 
no przy nim pozatem kilkanaście sztuk falsyfika
tów. Śledztwo ustaliło, że N. ma w Poznaniu drukar 
nię banknotów zaopatrzoną w doskonały aparat mi
krofotograficzny, umożliwiający fabrykację pienię
dzy. Policja aresztowała również w związku z tą a- 
ferą krawca Żurka, który odsiadywał już raz karę 
za fałszowanie 5-złotówek.

SPRAWA POĆWIARTOWANEGO TRUPA ZNO
W U PRZED SĄDEM, po kilkakrotnem odraczaniu 
znalazła się na ."okandzie Sądu Najwyższego spra
wa Franciszka Królikowskiego uwolnionego W swo 
im czasie przez Sąd Okręgowy w Wraszawie od za 
rzutu zabicia a f&stępóie poćwiartowania trupa Ma 
rjdi Michałowskiej. Rozprawę wyznaczono na dzi
siaj 18 bm.

KRADZIEŻ ZAPALNIKÓW WE FORCIE WOJ
SKOWYM. Na forcie Legionów przy szosie wilano
wskiej, do wojskowych warsztatów amunicyjnych, 
wytwarzających przeważnie tzw. amunicję specjal
ną, a przedewszystklem zapalniki, kapsle i detonato 
ry zakradli się jacyś niewykryc' osobnicy, którzy 
w porozumieniu z zastępca magazyniera Stanisła
wem Rudzińskim skradli szereg zapalników. Prze
prowadzone dochodzenia przez żandarmerię i komi
sariat P. P. wykazały, że wspomniany Rudziński do 
spółki z niejakim Witoldem Walknowskiim dopu
szczał się systematycznie kradzieży zapaLników. 
Warto zaznaczyć, że zapalniki mają znikomą war
tość 15 groszy za sztukę. Istnieje przeto podejrzenie, 
że sprawcy kradzieży sprzedawali modele zapalni
ków agentom wywiadu państw ościennych.

Kupujcie Szekei!

Z kEfctBU. UTIMHTJRY i SZTUKI

Murzyni w Krakowie
Kolega Dr Wolf napisał we wczorajszym „"merze 

„Nowego Dziennika" kiika ciepłych I serdecznych 
uwag o murzynach — z okazji nowego filmu „Chata 
wuja Toma" — tak, że mogę zaoszczędzić sobie 
wstępu do recenzji z krakuwskich występów m -  
rzyńskiego zespołu rewjowego „Chocolade F.iddes* . 
O samym zaś występie mogę powiedzieć, że był- 
bardzo udany i żałowałem tylko, że z powodu zbyć 
wygórowanych cen biletów sala Starego Teatru nie 
była (przynajmniej na pierwszym wieczorze) w ca
łości wypełniona publicznością, choć wielu Krako
wian (i Krakowianek!) pragnęło gorąco zobaczyć 'i 
usłyszeć „Czarne Dziwactwo Douglasa" (Louta 
Douglas nazywa się sympatyczny inscenizaior i kfę 
równik zespołu). Zespół nie jest całkowicie., czar
ny; zwłaszcza wśród kobiet przeważają m iiaM  
eadne nic są (podobno nawet ..samo11 Józefina Ba
lcer nie jest piękną w europejskim guście), ale baidgoi 
zgrabne, doskonale zbudowane i pełne uttnufąceso, 
specyficznego powabu. Znakomicie tańczą. „JozeK- 
na‘‘ zespołu (z figury i... fryzury), p. Boby Vincou 
była przemiłą „pann? nnodą‘‘ w doskonaleni murzyn 
skiem „weselu*. Slicznr była scena „Arbuz 1 wino" 
z Roper Sed!e,r'eni i tryskającą życiem 1 .ompera 
mentem lyiandf de Forest. Mnóstwo zawrotnych Ja
zów i black botton ów — tempo wprost szałwie — 
wytwornie tańczące „czekoladowe" girls — udane 
były szczególnie sceny rodzajowe, np. „plantacja ba 
wełny■*. Mężczyźni również bez zarzutu; taniec, mi
mika, parodia. Na zakończenie: nieodzowne ale py 
szne „banany"... Dużo jazz‘u, lecz także i nieoo smę
tku i zadumy — odzew murzyńskiej duszy — duszy 
cziowieka, który białemu służy, jako niewolnik lub 
przedmiot egzotycznej sensacji, ale który Jest prze
cie własnym, swoistym dla siebie światem...

Gdy artyści grali na scenie, a macierz zespołu,
' starsza, tęga pani Arabela Fiełds śpiewała swym mę 

skirn głosem rzewne murzyńskie piosenki, dwoje ko
chanych, małych dzieciaków murzyńskich bawiło 
się z boku koło estrady... Nie można było widocznie 
tego maleństwa zostawić w horelu... Inn,' podobał1 
się — tych dwoje wzrusząło... Zast.

— —o------
— GOŚCINNE WYSTĘPY „AZAZELU" (Teatr Ży 

dowski, Bocheńska 7) Dziś w średę o godz. 8.30 wie 
czór drng. w Krakowie całkiem nieznany program. 
„Azazelu" pt. „Glat Koszer" Nowe piosenki, monolo 
gi, duety, skecze, nowe dekoracje i kostiumy, Udział 
bierze cały zespół „Azazelu".

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po 
raz 47-my na przedstawieniu popualrnem po cenach 
zniżonych „Turaridot". Jutro i pojutrze „Komedja 
miłości . Premiera „Madonny Qreny“ Forzana w so 
botę. Jest to renesansowy obraz, pełen barwy i roz 
kiełzanych namiętności, z którerni igra kapryśnie ty 
tnłowa postać kobieca, w szeregu niespodzianych 
sytuacyj ukazana przez autora z dużą wnikliwością 
duszoznawczą. Przekładu dokonała p. Zofja Jachime 
cka.

— TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". Gorąco o- 
klaskiwane widowisko dla dzieci i starszych pt.: 
„Kopciuszek", odegrane zostanie w teatrze „Nowo
ści", przy ul. Rajskiej w sobotę 21 bm. o 3.30 pop. i 
w niedzielę 22 bm. o 11 przedpoł. „Śluby Dębnickie* 
wodewil K. Kranłowskiego grany będzie po cenach 
całkiem zidżonych w sobotę 21 bm. o 7.30 wiecz. i 
w medzielę 22 bm. o 3.30 pop. oraz o 7.30 wiecz. Bi 
leły sprzedaje firma Rudnicki, Rynek (Linja A—B).

— WYSTAWĘ ARTYSTÓW CECHU „JEDNO- 
RÓQ“ irieszi ząca się oDecnte w Pałacu Sztuki przy 
placu Szczepańskim, zwiedziło już bardzo wieie o- 
sób. Ekspozycja ta wywołała zainteresowanie w ko
łach zajmujących się naszą plastyką. Najbliższą wy
stawą będzie łak zwana wystawa ogólna, na którą 
należy nadsyłać dzieła do końca bieżącego miesiąca. 
Dwie sale ponadto przeznaczone będą na te dzieła, 
które będą rozlosowane między wlaśctcieli akcyj 
Tow. Przyj. Sztuk Pięknych, tak, że publiczność 
naocznie będzie mogła się przekonać o Wartości 
tych dzieł. Akcje można Jeszcze aż do losowanai na 
bywać w Pałacn Sztuki przy placu Szczepań
skim.
REPERTUARY TEATRÓW  KPAKOW SKi > 
TEATR 2YD0WSKI PRZY UL. BOCHEŃSKIEJ

Środa: „Gla* Koszer („AzazeT).
TEATR IM. J SŁOWACKIEGO

Sr<da: „Turandot" (przeóst popmame — eony 
zniżone).

Czwartak „Komedja mriłośco'
REP EF TU AB KINOTEATRÓW

NOWOŚCI: „Przedpiekle" G. Zapolskiej.
SZTUKA: „Hmndna Danłszew".
UCIECHA: „Spadek Sami Weinsteina". 
WARSZśWA: Arena życu> ^lljoin'*.
WANDA: „Orlent-Expre^ , (W płonieniu ty

cia).
CORSO; „Nędznicy * według Wiktora Hugo.
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Wybory do gmin. żydowskich 
w Małopolsce odbędą się 

w czerwcu br.
>JrIajnt‘‘ donosi, że minister oświaty podpi- 

cal zarządzenie. do wszystkich województw w  
Małopolsce polecające, aby wybory do gmin 
żydowskich odbyły się na terenie Małopolski w  
przeciągu miesiąca czerwca br. na poditawie 
pows^chnego prawa wyborczego dla wszyst
kich mężczyzn od 25 roku życia, zamieszka
łych w  gminie conajmniej od roku. Już obe
cnie czyni) się konieczne do wyborów przygo
towania.

Wynik losowania w P. K. 0.
Dn. 16 bm. odbyto sic w gmachu centrali PKO lo

sowanie książeczek oszczędnościowych premiowa
nych. Wylosowano 50 książeczek. Premie po 1000 
zł. padły koleino na następujące numery: 33040,
23749, 38019, 23077, 9208, 34417, 27855, 21707, 23190,
10172, 35215, 29199, 26229, 4202, 30632, 4238, 13205,
20519, 6408, 28*0% 33505, 26522, 31081, 28295, 22898,
21083, 12229, 14392, 8972, 19624, 2818b, 28259, 14087,
21691, 19037, 31159, 29496, 29077, 2001, 30314, 29059",
27008, 31024, 25632, 31156, 30441, 6626, 22893, 30433,
4933,.

Posiadacze książeczek wylosowanych otrzymają 
specjalne zawiadomienie.

Zakazane loterie zagraniczne
Ostatnio napływa-j i masowo do Polska alerty i 

prospekty z propozycjami nabywania, często na
wet na raty, lOoów z gr micznych. Jednocześnie 
przyjeżdżający do Polski agenci tych loterja drogą 
ogłoszeń w prasie obietnicamii wysokich zarob
ków usiłują zachęaić miejscowych obywateli do 
podjęcia się sprzedaży tych losów W chara! terze 
zastępców.

Wobec powyższego należy stwierdzać, iż W  myśl 
art. 4 i 11 ustawy z dn. 26 III. 1926 r. w  przedmio- 
cie urządzenia loterji, wszelka działalność loterji 
zagi ainiczjiych, a w  szczególności sprzedaż kupno 
lub przechowywanie losów, reklamowanie tych 
lolerji lub ogłoszenie planów lub wyników cią
gnień — są na całym obszarze państwa polskiego 
surowo wzbronione. Wykraczający orzeow tym 
zakazom po-liegają na podstawie przepisów usfca- 
Wy karnej, skarbowej z dn. 2 VIII 1926 r bądź 
karom pieniężnym, bądź karze aresztu, przyceem 
nie jest wolny od kery także ten, kto nabył taki 

los, w c®a®in pobytu zagranicą.
Jak się dowiadujemy, władze skarbowe ścigać 

będą winnych z całą surowością. Trudniących Się 
sprzedażą losów zagranicznych nałoży wskazywać 

ijbldi»zym oddziałom kontroli skarbowej, waaglę- 
iiiie władzom skarbowym.

r | z ii Pożegnalny występ światowej stawy

w Starym ZESPOŁU MURZYŃSKIEGO
Teatrzfe „CKOCOLADE KI0DES“

we srocke

1 8
kwietnia

— ZIM A Na  W IOSNĘ. Tak, dla odmiany 
zażywamy ostatnio i to: Mając w ciągu lu-

rgo K) marca wca’ e piękną, ostatnio zaś już 
wcale ciepłą pogodę, otrzymaliśmy w poło

wie kwiełlnia, tego zazwyczaj tvpowego irne- 
siąca wiosny istną niesrtod ziankę w  postaci 
formalnej zawieji śnieżnej, silnego wiatru i  
^bacznego ozoębienia się temperatury. Dzień 
wczorajszy nie różnił się wcale od tych przy- 
ęrych dni zimowych, kiedy-to aurę określa 

mianem „psiej pogody".
M iejmy jednak nadzieję, że byl to ostaiini 

Suieg i ostatnie podryga zimy, która w  drugiej 
g łow ie  kwietnia ustąpić jednak winna praw
dziwej wiośnie.

— DOMY W YCIECZKOW E MŁODZIEŻY. 
” T roku ubiegłym z sum składanych prze* 
dii odzież szkolną, a dysponowanych przez mi- 
Ulster»two oświaty, zbudowany został pierw-

dom wycieczkowy w  Suwałszczyźiiie nad 
Jeziorem Serwy. W  roku bieżącym z zebra
nych na ten cel 250,000 zł. będzie rozpoczęta 
budowa domu w Krakowie. Udział w budowie 
Weźmią prawdopodobnie gmina m, Krakowa,

która zwróciła się już do ministerstwa oświaty 
z zaofiarowaniem swojej pomocy. W' ślad za 
Krakowem powstaną domy wycieczkowe Prze 
dewszystkiem wzdłuż całego Podkarpaci..

— Z TURNIEJU SZACHOWEGO O MISTRZO
STWO M. KRAKOWA. W  piątym dniu turnieju 
RuMnstedr. wygrał ciiarnemii z Friedmanem po 
grubea. przeoczeniu tego.ostatniego. Dunkelblum 
wygrał z Rałhem dzięki kodsa .wanłnie przepro
wadzonemu atakowi na słabego pdooa d4. — 
Stau turnieju po piątej runozie praexL.tr>wia się 
następująco Chwajniik 3 (1), B>ier 2 i pół, (1),. 
Dunkelblum 2 i pół, Rubinstein 2(1), Woli Bfcsz- 
<Łak. Lipson po 1 (i), Raili, Rakower po pół (1), 
Friedman 0 (1). Cyfry w nawiasach oznaczają 
ilość aiedokończoinych partyj.

— CELEM WYMIARU PAŃSTWOWEGO PO
DATKU OD NIERUCHOMOŚCI magis.rat wzywr. 
wszystkich wiaścUceli realności, położonych w  
Krakowie, aby w wypadkach gdy komorne zosta
nie lokatorowi pudwyżsaome lub góy pobierana 
względnie umówione komo "ne jest wyższe od 
komornego zeznanego i opodatkowanego, zgłosili 
w  magistracie (Wydział II. pł. WW. Świętach 6 
II. p. drzw.i Nr. 8) podwyższenie komornego waglę 
dnie różnicę komo; nego w  ciągu 30 d»i po za
szłej zmianie komornego lub po duręozenu.u naka
zu płatniczego. Wiirmi niezłożenia tego zawiado
mienia jakoteż po-Liiiia w niem świadomie .niepra
wdziwych danych, niezależnie od obowiązku u- 
iszczema należności poJaiutowej, ulegną karze pie 
mężnej w  wy sokośoi od dwukrotnej do dziesię
ciokrotnej sumy uszczuplonego względnie narażo
nego na zmniejszenie lub uszczuplenie podatku.

—  REKRUTACJA DO DANJI. WcŁoraj W pań
stwowym urzeizie pośrednictwa pracy przy ul. 
Krowoderskiej odbywała się rekrutacja robotnic 
rolnych do Dauji. Zaikwailifiikowauo na wyjazd do 
Ds .iji 140 dziewcząt, które zakontraktowane zo
stały przez delegatkę duńską, przybyłą specjalnie 
w tym cela z raniieiiia tamtejszego urzędu pośre
dnictwa pracy. Dziewczęta wiejskie zaległy całą 
ulicę Krowoderską, wystając przez kulika goaznu 
na ulicy w  oczakiwaimiu kolejki. Wczorajsza rekru 
racja okazała jeszcze raz w  całej pełni szczapie ść 
loka.'u urzędu pośrediiotwa płacy, który powi
nien njaporaądrać udpowiieduiiom na ton cel po 
mieszczeniem, a przedews.z: Jtkiem obszernemi 
poczek alnraini i Laurami.

— ZAKAZ SPRZEDAŻY PSUJĄCEGO SIĘ 
MIĘSA. Ze względu na porę letnią Magistra 
przypomina za>l az sprzedaży mięsa siekanego każ 
dego gatunku w  czasue od 1-go kwietnia do 1-go 
października. Wyjąt ;L stanowią tylko główne 
sklepy rzeźniczo n-Marskie, w któryeh zeznała 
się na sprzedaż mięsa siekanego, pod warunkiem 
jednak, że mięso będzie siekane w obecności kon
sumenta na wyraźne życzenie kupującego i na
tychmiast sprzedane. Równocześnie magistrat o- 
strzega publiczność przed . ubywaniem tz. siewa- 
ndny i wyrobów m * arskich krwawych na straga
nach, ławach jatkach i tp. albowiem artykuły te 
ulegają łatwo w  porze letniej' rozkładowi i ze
psuciu i są dla zdrowia szkodliwe.

— CENY NA Ta RGU WCZORAJSZYM były 
następujące: Nabiał — 1 Ktr mleka zbieranego 30 
do 35 gr, .sinego 40 do 4 5gr, śmietany
słodkiej 60 do 70 gr kwaśnej 1.80 dx> 2.40 zł, 1 kg 
masła zwyczajnego 6.60 do 6.80 zł, masła desero-

1 alizman, który pomógł...

Lotnik niemiecka Hflhnefeid otrzymał ten oto zło
ty' talizman na drogę portad Oceanem. Dzielny 
łotr1, nie dotarł wprawdzie ze swymi towarzy
szami do N. Jorku, ale wyszedł przynajmniej ca 

ło t  .-'sbezpiocujej podróży...

wego 7.80 do 8.20 zl, sera 1 10 do 1.50 zł, kopa 
jaj 7.60 do 8 zł, sztuka 13 do 14 gr. Drób — kum 
5 do 8 zl, kaczka 6 do 8 zl, gęś 10 do 12 zł. Ja
rzyny — 100 kg ziemniaków 9 do 10 zł, 1 kg ziem
niaków 13 do 15 gr, buraków 25 do 30 gr, mar
chwi 35 do 40 gr, cebuLi 70 do 75 gr, czosnku 1.40 
do 1.50 zł, pietruszki 40 do 50 gr, szpinaku 1.20 do 
1.50 zł, selerów 80 gr do .1 zł, włoszczyzny 50 do 
60 gr, ch-zamu 1.50 do 1.80 zł, główka sała*y 29 
do 40 gr, wiązka rzodkiewki 60 gr do 1 zł, kala
fior 3 do 4 zł, 1 litr barszczu 35 ao 40 gr.

— NAGŁY ZGON W  HOTELU. Wczoraj nad ra
nem zmerł nagle w jednym z pokoi hoidu War* 
szawskdego w Krakowie Watorjam ScbJócbt uf. 
w  r. 1881, kierownik zakładów jl aficzmych W 
Warszawie i tam stale przy ul. Freta 40 zamie
szkały SchJńchit mieszkał w hotelu ou 4 doi i po
przednie! nocy wróaił do hotelu około godz. 23, 
Gdy ramc nie wychodzili, służba hotelowa zaczęła 
się dobijać do pokoju, a kiedy nikt we.wiąkz i* 
odzywał s>ię, zawezwano podleję) Po dostaUiui się 
przemocą do pokoju zastano Scnłkhft: leżącego 
na podwodne nieżywego. Zawezwany lekarz obwo- 
dowy mifaji ki stwierdził śmierć prawdopodobuto 
skutkiem I rwouoku wewnętrznego i polecił zwło
ki odstawić do zakładu medycyna sądowej.

— NIEBEZPIECZNE POGRÓŻKI. A.esjtowa- 
no Jama Cray uczy ks (lat 21) zam. przy ul. Legio
nów 1. 21, który groził Janusem Salomonowi Heu 
tłnrow kupcowi zamnesizkaWiu w  tymsamym do
mu. Heutler świadczył w sądzie przeciwko Grzyb- 
czykawi. 1

—  SPRZENIEWIERZENIE. Anra Bramdstedn, 
kupcowa zam przy ul. Brzozowej L 9 zpłkudła do 
poiiwjii, że jej pomocnik handlowy Wółf J cLchłec 
(lat 19) zainkseował gotóv:aę około 5.000 zł ł  
zbiegł z pieniędzmi w  nievi iaioomym  emnLu.

— FATALNA PPEYGODA NA W YSiĘPIB  
MURZYNOM'. Aajkiinder Lonuuoi dyrektor fir
my „Suilubniitas" zam. praj ul. r.antnediiickńej 38 
zgłosił do połiu/L, że cuita 16 bm. w  czasie koocer 
Ul w  St. Teatrze zgubJ po> itlel z kwotą 10J0 zt

— ZNOWU OKRADZIONY ZtBO“. Aie*
sztowauo Jona Filipka (_a>i 25) robot. zam. pasj| 
ul. P^tarsaiej 1. 8 i Jan.1 Wiłcaoe lat 23 nartę 
przy ul. Brzozowej L 4 za kradmeż kwoty 75 sH 
z zamkniętego automatu „Bajazzo" umnesacaione* 
go w  sklepie Jamu Wolaka przy ul. Griaegócaee- 
kiej 1. 60. ____

— SZAJKA SZCZURÓW** STPYOLOWYUB, 
Org£m° policji aresztowały dnia 17 bm Józefa. 
Kruczka (łat 35 , FeliL^a Poiarczyka (lot TB) f  
Marję Pąjlarazykową) (jat 32) pud zarzutem IrtUŁfa 
Ij-acsaieży strychowych na sośkodę Dr Józefa G rj- 
cze na ul. Ożaipskliich 1. 3, Bronisławy LAjarOwnef 
na ul. JabksiowsLlch I. 3, oraz Zołji Piaisek ufa 
ui. Jabłonow* i ich 1. 18. Część skradzdjoaych raeoyj 
od ardsstow anycb odebrano

— KRADZIEŻ ROWERU. Jan Błon&anz a o .  
przy ul. Smoleńskiej 1. 12 doorósł do pobx^ z* 
dnia 16 bm. wieczoieui skradziono mu z zandmfjf* 
tej kuchni rower warte sci 150 zł.

—  ARESZTOWANO Stanisława Tyłka IW 34| 
zam. przy ul. Barskiej l. 83 za w i s t M  paq] 
sprzedaży materii na uMcy,

— ROZPOZNANIE RZECZY SKRADZIONYCC 
W  wydziale śledczym poiiuji LrakJow&dwj o u j  
dują się Łafcwestjouon rane w posiiadanu1 podejrza
nego osobnika następujące raectzy: 1 -arba Ma6- 
rzana ujmiio branżowa, 1 kostjum daimsfai denny 
t>ronzov y  1 sweater wełniany szary, 2 soodnucsidi 
3 koszuh damskie kolorowe, 4 sukienki róźnoub* 
torowe i inne drobiazgi. Osoby, którym podobna 
przedmioty zostały sto a* aone zeonc; zgłosić aff 
na ul. Kanoniczej 1. 24 w  godzinach uaizedowyci*

— jPOŻAR KOMINOWY. Wczoraj -ano inter- 
wenjowAa straż pożarna na ul. Lwuwskisj 1. 12, 
gdzie wybuchł pcia kominowy. Po 20 miinir a fai 
straż powróciła do kcsizai.

— - O —i A 1
Z  KRONIKI ŻAŁOBNEJ

■— B?„ P. LEISER HUPPERT, emerytowany cud* 
pułkownik, zmarł w Krakowie, przeżywszy 70 lał, 
Podputk. Huppert w czasie swej wieloletnie) służby, 
w wojsku austriackiem zaskarbił sobie opinię czło
wieka prawego o nieskazitelnym charakterze. Po 
przewrocie wstąpił jako major do wojska polskiego 
i uzyskał stopień pudpu>KuwniKa. Przed kilku laty. 
przeniesiony został na emeryturę z powoou osiąg mą 
cia granicy wieku. * « *

Szvmon Jassan 1. 46, Eljasz Liban 1. 67, Józet 
Finhełhaus 1. 28, Helena Goldwasserówra I. 14, 
Leonora Steinberg r. Offeu 1. 74, JuliuM Bertol 
1. 23, Choiim Maj 1. 51.
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P s r S je  p o l i t y c z n e  w  J a p o n i i
Ostatnie wybory powszechne do parlamentu 

w Japonji a także i szerzej prowadzona w  osta 
Inflch czasach akcja anarchistyczno-komunisly 
czna, której epilogiem były olbrzymie areszty 
w  samej Japonji i w Korei, skłaniają do zwtó 
cenią uwagi na Ilość i rodzaj istniejących i 
działających w  Japonji partji politycznych.

W ybory do parlamentu, które odbyły się 20 
lutego rb. dały większość partji rządowejl 
t  zw. Seiyukai. Opozycja, zorganizowana w  
partji Minseito, otrzymała tylko o 7 głosów 
mniej niż partja rządowa.

Partia rządowa —  Seiyukai —  składa sflę 
z żywiołów konserwatywnych, i, jak wyka
zały wybory lutowe, rekrutuje swe szeregi 
przeważnie na wsi H w  małych osadach. Re
prezentuje ona, jeśli użyć porównania z par
tiami politycznemi w Europie, typ partji kon
serwatywnej, zbliżony do tory sów angielskich.

Partja opozycyjna —  Minseito —  która zdo
była większość swych głosów w  miastach, 
wśród mieszczaństwa, reprezentuje w Japonji 
liberalizm nań modłę europejską.

Partja rządowa —  konserwatyści —  rozpo
rządza w  nowym parlamencie japońskim 221 
głosami, partja opozycyjna —  liberałowie — 
liczy w  swych szeregach 214 posłów.

Różnice między obu partjami w polityce za
granicznej zaznaczają się głównie w kwestji 
chińskiej. Partja rządowa wypowiada się za 
energiczną akcją w  Chinach przeciw Sowietom 
i  ich wpływom, oraz popiera politykę inter
wencji! czynnej w celu ochrony interesów Ja
ponji na terytorjUm Chin. Opozycja sprzed 
wia się akcji interwencja1 i domaga się sta
nowczo zupełnego wycofania oddziałów japoń 
JJeh z Chin.

W  polityce wewnętrznej partja rządową zaj 
muje stanowisko przychylne żądaniom przemy 
■ki i handlu eksportowego, wówczas gdy par
tia liberalna występuje z szeregiem żądań w  
chroni© kiteresó* rzemieślników, drobnego 
przemysłu 1 handlu. Gdy konserwatyści doma
gają się kredytów i poparcia dla wielkiej i śred 
niej własności ziemskiej, liberałowie wysuwają 
żądanie reformy rolnej. W  sprawie oświaty i 
•zkolnictwa konserwatyści podtrzymują pro
gram daleko idącej decentralizacji 1 przeniesie
nia'Ciężaru utrzymania szkół powszethnych i 
Średnich na barki gmin, wówczas gdy liberało
w ie opowiadają się za centralizacją i za prze
jęciem przez rząd kosztów utrzymania szkolni 
otwa powszechnego 1 zawodowego.

Żywioły liberalne, posunięte bardziej na le
wo, ugrupowały się w  partji tzw. niezależnych, 
która w  wielu wypadkach idzie ręka w  rękę z 
partjami robotniczemi. iNezaieżni liczą w obec-

t nym parlamencie 16 posłów.
Polityczne partje rolx^nicze w liczbie sześciu 

są wyrazem rozbicia ob^zu robotniczego w  Ja 
ponji o ile chodzi o działalność polityczną. A- 
kcja związkowo-zawodowa ogniskuje się w  po
wszechnej Federacji Pracy, organizacji syndy 
kalistycznej, apolitycznej, zbudowanej na wzór 
francuskiej C. G. T.

Od r. 1920, tj. od daty założenia Federacji 
Pracy, ruch robotniczy w  Japonji zogniskował 
się w  organizacjach zawodowych a Federacja 
wywierała przemożny w pływ  na masy robotni 
cze. Lecz w  miarę rozszerzania sią dążeń do 
zdobycia powszechnego prawa wyborczego, 
rozszerzały się też 1 rosły w p ływ y robotni
czych partyj politycznych, co się zaznaczyło 
najsilniej, poczynając od r. 1926-go.

W  stosunku do większych mas robotniczych 
skupionych i zorganizowanych w  związkach 
zawodowych i w Federacji Pracy, siły robotni
czych partyj politycznych w  Japonji prezentują 
Się niezoyt imponująco. To  też wszystkie 
sześć partyj robotniczych zdobyło razem tylko 
8 mandatów do obecnego parlamentu. Układ 
partyj robotniczych jest następujący: I) Nihon 
Nominto — partja chłopska —  liczy 30.000 
członków, powstała w  roku 1926, reprezentuje 
prawicę robotniczą; 2) Nikon Ronoto — partja 
robotnicza — liczy 62.000 członków, powstała 
w  roku J926, należy do skrzydła prawicowego, 
reformjstyoznego; 3) Shąkai Minshuto — partja 
socjal-demokratyczńa ■— liczy 60.000 członków, 
głównie marynarzy, kolejarzy, robotników pra 
cujących w  przemyśle, powstała w  r. 1926, re
prezentuje tendencje reformistyczne; 4) Sliakai 
Minseito — partja ludotya r— liczy 15.000 człon 
ków, składa się prawie wyłącznie z robotni
ków zakładów państwowych powstała w roku 
1927, tendencja umiarkowana; 5) Rono Minshu
to — partia robotniczO-demokratyczna — liczy 
30.000 członków, powstała w " f.. 1927, reforml- 
styczna; 6) Rono Nominto — partja robotnicza 
— powstała w  r. 1,937, należy do skrajnej lewi 
cy, zabarwienie anarchistyczne. •

Największym wpływem w. kraju cieszy się 
partja liberalna, która grupuje w.;swych szere
gach najwybitniejszych polityków. Języczkiem 
u wagi W obecnym parlamencie, wobec ni-ewiel 
klej przewagi rządowej, partji konserwatywnej 
nad partją lioeralną, będzie grupa niezależnych 
i partje robotnicze, ’ repreżentujące razem 24 
głosy.

Jeśli chodzi b  układ sił W parlamencie japoń
skim, to stosunek między konserwatystami a 
liberałami najbardziej przypomina dawniejsza 
sytaucję w angielskiej Izbie Gmin. gdzie torysi 
i wigowie kolejno sprawowali władzę i zdoby
wali większość w  kraju wśród wyborców.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Agendy egzekucyjne przejął 
już urząd skarbowy

Agendy egzekucyjne wykonywane w  Krako 
w ie przez Magistrat przekazane wskutek żarzą 
dzenia Min. Sk. Urzędom Sk. Pod. 1 Opł. Sk. z 
dniem 1 bm. zostały już przez te Urzędy przeję. 
te. Do końca bm. egzekucje w  mieście Krako
w ie prowadzić będą obok organów eg z. Magi
stratu, także organa egz. Urzędów Sk. nzba 
Skarbowa zwraca uwagę na to z tem, że powo 
łane organa obowiązane są na żądanie stron o- 
kazać legitymacje służbowe, w  które są zaopa
trzone.

Maksymalna cena cegły usta
lona na 80 zł. za 1000 sztok

Urząd wojewódzki w  Krakowie komunikuje, 
że na podstawie konferencyj odbytych w driiu 
24 i 29 marca br. pod przewodnictwem Preze 
sa Dyrekcji Robót Publicznych P. Inż. Dudeka j 

z udziałem reprezentanta Wydziału przemysło j 

wego Województwa, oraz delegatów DOK j  

Nr. V. w  Krakowie, Magistratu m. Krakowa, I- j 
zby Handlowej i Przemysłowej, Izby Budown. 
* * * * *  « r * «  Pr?*-r>y?tóWłgO w Krako I

w ie 1 przedstawicieli robotników, następnie 
właścicieli cegielń, należących do‘ Syndykatu 
Zjednoczonych Zakładów Ceramicznych w  Kra 
kowie ustalono maksymalną cenę cegły w  w y 
sokości 80 złotych za 1.000 sztuk cegieł.

Cena ta obowiązywać ma wszystkie zakłady 
ceramiczne produkując ecegię w  obrębie W oje
wództwa Krakowskiego w  obecnym sezonie bu 
dowlanym aż do odwołania, ew. odmiennego 
uregulowania i nie może być, jako maksymalna 
bezkarnie przekraczaną.

W ALNE ZGROMADZENIE POW KOŁA ZW IĄ
ZKU ŻYDOWSKICH INWALIDÓW wdów l sie-ót 
wojennych w  Chrzanowie odbyło się w dnAu 8 ’»n. 
w sali kahału. Przewodniczył p. prof. Lichten Ja- 
kćb, sekretarzował p. Dr. Bribratn Maurycy. Spra
wozdanie o działalności Związku wygłosił p. prze
wodniczący prołT" Lichten Jakób, któremu Zgo- 
madzenie zgotowało burzliwą owację za bezinte
resowną pracę dla dobra żyd. inwalidów. Z a- 
iJiienia Zarządu Gł. Zjednocze,nŁa Związków żyd. 
inwal., wdów 1 sier. wojem. R. P. wygłosił < b- 
szemy referal prezes p. J. Bachner z Krakowa o 
stosunku władz do żyd. ofiar Wojen, jak i o zna
czeniu organizacji. W  dyskusji zabierali głos pp. 
Dr. Bribram, Rieger Leon, Flschgrund Dawid, i 
Scliulim Goldstein. Wszyscy mówcy ostro napię
tnowali postępowanie kshału chrzanowskiego za 
niewypłacenie dotąd przyznanej subwencji jeszcze 
w 1827 r. w kwocie 500 zł. mi no '* •'mych urgeo-

Pani Koebl ma dobre nerwy.. ^

Żona lotnika niemieckiego Koehla była tak nrocnol 
przekonaną o udaniu się transatlantyckiego totut
jej męża,, że wiadomość o lądowaniu „Brante** 

zastała ją pogrążoną we... śnie

Państwowa rada wychowania 
fizycznego

Warszawa. 17. 4, PAT. W  poniedziałek dnia 
16 bm. zebrała się w  sali posiedzeń M. S. Wojsk 
rada riauko-wa wychowania fizycznego. Posie
dzenie rady zagaił w  zastępstwie nieobecnego 
ministra spraw wojskowych Marszałka Piłsud
skiego, wiceprzewodniczący Rady gen. dr. 
Rouppert. Po rozpatrzeniu i przyjęciu porządku 
dziennego obrad prema wiali dyr. państwowego 
urzędu wychowania fizycznego podpłk. sztabu 
gen. Ulrych, podpłk. szt. gen. Kiliński, który 
zreferował projekt ustawy o powszechnem o- 
bowiązku wychowania fizycznego młodzieży i; 
o przysposobieniu wojskowem.

Wobec konieczności wprowadzenia do usta
w y lej szeregu zmian i poprawek odesłano ją 
z powrotem do komisji. Po referacie mjr. dr. 
Dyboskiego rada naukowa uchwaliła projekt re 
gulaminu państwowej odznaki sportowej i spra 
wności fizycznej, poczem przewodniczący za
rządził jednogodzinną przerwę.

O godzinie 17.30 wznowiono posiedzenie Ra 
dy, na które przybył między innemi minister 
spraw wewnętrznych gen. Składkowski, mini
ster W . R. i O. P. Dobrudzki oraz dyr. departa 
mentu M.S.Z. Matuszewski. Na popołud-niowem 
posiedzeniu wysłuchano referatu dr. Dyboskie 
go o  opiece lekarskiej oraz sprawozdania p. Ol 
szewskiej i Domasławskiej o postulatach ‘kobiet 
odnośnie do dziedziny wychowania fizycznego 
i- sportowego, a tem zamknięto obrady.

NADESŁANE CZASOPISMA
DUS KINP (żyd.) caasopismc poświęcone spra

wie ochrony i wychowaniu dziecka, pud redakcją 
Dra M. Peokera. Nr. 4 zawiera artykuły: Nasze 
zadania — Dr M. Pecker, Republika ózleri ultfoz 
nych — N. P. Jak należy odżywiać dwuietnde 
dziecko —  Dr B. Piechowski. O kłamstwie W naj- 
lepszej prawdzie — Dr J. Rubin. G gazecie szkol
nej — J. Korczaka. O samorządzie dzieci w do
mu sierót Korczaka. — Z. Wasserzug l tonę. 
Adres: Warszawa, Nowolipki Nr. 30.

„HEATID“, organ „Hechalucu". Żydowski do
datek do wydawnictwa hebrajskiego poświęcony 
lO-lec&t HechaJutu. Adres; Warszawa, Orla lt.

 r^ini’ M i,-, - • - ■ j— , rt  ...... ir nirr |,r<r '

sów. Przeprowadzone wynory dały następujący 
wynik do Zarządu wybrano prof. Lichtena Jakób?. 
(przew,), Dra Maurycego Bribrama (sakr.), Izrae
la Klugera (skarbnik), Mehlera Salomona, Schab 
ma Goldsteina i Dawida Fischgrunda. Do Korni ~<ji 
kontr, weszli: Leon Rieger, Ross bach Dawid f 
Wachsberger Estera, a do Sądu polubownego: R1** 
cher Mendel, Wurzel Józef i Wachsbftfg Józef. t> 
prócz tego uchwalono cały szereg rezolueyj pod -• 
dresem władz jak i Zarządu Głównego Zjednocze
nia Związków żyd. towal., wdów i tier. wojoi 
B P.
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2  GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 17. 4. 1928. Akcje mocuiej. Dolar utizy 
many.
j* Akcje; Bank Polski 150.50, Tohan 13.40, Pharroa
6,70, 0.85, Zieleniewski 106, Pocisk 2.05, Górka 
67, Traebjndw 8.25, Elektrownia 53.65, 54.75, Chy- 
ibde 5. .■
J 'Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden 
fbji w  dalszym ciągu mocniejszej. Chęć kupna ży-

Ł dla większej ilo-śoi papięrów, z  których 
iejszych obrotów dokonano Bankiem Pos- 

wciim Elektrownią, Chodorowem i Piaseckim. 
sZwyżko«o notowano Bank Polski, Zjeleniewskie- 
jgo, Elektrownię a w szczególności Chodorów. Re- 
bzia papierów utrzymana. Nastrój mocny pano
wał aż do końca zebrania. Obroty na ogół wię
ksze.
I Na pogiełdziu objaw podobny. Cegielski w  pła
ce u 48.50—18.75 i  Gazy wschodnie 23 mocniej.. 
To  innych papierów DolarówLa 81.75—83 i Poż. 
Conwersyjna 67.25 utrzymane. V\' iluity i  dewizy 
oficjalnie bez obrotów.

W  prywatnych obrotach tendencja dla dolara 
gotówkowego utrzymana. Dewizy nieco mocnie] 
tZuintei esowan ie na ogół niewielkie przy małych 
obrotach. W  Krakowie dolar gotówkowy 8.90 i 
ból do 8.90 i trzy czwarte, czeki bankowo 8.90— 
8.90 i trzy czwarte. Warszawa doi. 8.8S i pół do 
8.90, czeki 8.90—8.60 i pól. Lw ów  doi. 8.90 i pul 
do 8.91, czeki 8.90—8.90 i irzy czwarte. Katowice 
t-oi. 8.90 i jedna czwarta do 8.91, czeki 890 i je- 
iona czwarta do P.90 i trzy czwarte.

Giełda warszawska
Warszawa, 17. 4 PAT. Bank dysk. 129, Hondlo- 

'Vy 123, Polski 152, 191.75, 152, Przem. Iw. 105, Za
chodni 38, Zw. sp. zarobkowy 89, Czstocice b6:25. 
Cukier 77.50, 78, Węgiel 93, 93.50, Nobel 40, 41.50, 
' 1, Cegielski 50, Lilpop 44.75, Modrzejów 48, 48.75 
Osf rowiec 1. emisja serja A. 125, 130, Serja B. 107, 
109, 108.75, II. emisja Serji B. 98, 9S.50, Parowozy 
41, Pocisk 12.50, 12.40, Ortwein 11.75, Rudzki 55.50, 
56.25, Ursus 11.75, Starachowice 65.50, 66.2, 66. 
Zawiercie 31.75, 32, Borkowscy 19.25, Haberbusch 
1S3, Dolarówka 79, 7S.50 80.50, 5 proc.-konwersyj- 
ha 67, 10 proc. kolejowa 103. 104 5 proc. konwers. 
kolej. 61.50, 61, Lisly zastawne Banku Gosp. Kraj
H.

Waluty; Dolary 8.S9.5, 8.91 i pól, 8.S7 i pół, Bel 
gja 124.59, 124.90, 124.2S, Holandja 359.60, J60.50,
358.70, Londyn 43.53.35, 43.64 i jedna czwarta,
43.12.5, Nowy Jork S.90, 8.92, 8.SS, Paryż 35.12, 
35.21, *5.06, Praga 26.41 i pół, 26.48, 2ł>.35, Szwaj 
carja -171.8,5, 172.28. 171.42, Wiochy 47.09, 47.21, 
46 97, Sztokholm 239.45, 240.05, t
124.45, 125.70, 125.76, 125.14, Berlin 213.21.

Ciefda v,-tedeńska
"Wiedeń, 17. 4 PAT. Waluty i dewizy: Ams.er 

6am 280 23, Bialogród 12.49 i jedna ósma, Berlin 
169,69, Bruksela 99.11, Budapeszt 123.96, Bukareszt 
4 43 i siedem ósmych, Kopenhaga 190.35, Londyn
34.65.5, Madryt 119.33, Medjolan 37.475, Nowy Jork 
'09.40, Oslo 189.90, Paryż 27.94, Praga 21.02, So 
Ija 5.109, Sztokholm 190.50, Warszawa 79.55—79.83, 
Zurych 136.75, Amerykańskie 707.20, Niemieckie 
169.95, Francuskie 27.84, Włoskie 37.42, Jugosło
wiańskie 12.42, Szwajcarskie 136.40.

Papiery wartościowe: Renta majów £ 0.608, Ren 
lutowa 0.615, Bankyerein 28.9, Bodenkredil 116.2 

kfedutanslalt 032, Hipoetczny 76 i trzv czwarte, 
hompas 0.88, Landerbank 26.10, Merkury 25.9, Pói 
recDa 1055, Austr. koleje 27.7, Południowa 14.25. 
f le s z ó w  116, Alpiny 41.10, Krupp 11.55, Rima 
J31.8, Zieleniewski 16.35, Famo 6.5, Karpaty 29, 

Ł'-tcj ,i 67.

Giełda zurychska
Zurych, 17. 4 .P \.T. Paryż 20.43, Londyn 25.33 i 

Nowy Jork 5.18 i trzy czwarte, Belgja 72.47.5 
lochy 27.39, Hiszpanja S7.20, Holandja 209.25, 

S^lin 124.08, Wiedeń 73, Sztokholm 139.35, Oslo 
j 75, Kopenhaga 139.25, Sofja 3.75, Praga 15.37 
j P®ł, War szawa 58.20, Budapeszt 90.62 i  pół, Bia- 
n*®1 ud 9.13 i pól, Ateny 6.87, Konstantynopol 2.64, 

areszt 3.25, Ilelsingfors 13.09, Buenos Aires

Sfizsowszectoiaicir Jovy Dzienniii"

126 osób na ławie oskarżonych
Wielki proces „Hromady" w Blatyuisłoku

Warszawa, 17 4. W  dniu dzisiejszym przed 
Sądem Okręgowym w  Białymstoku rozpoczął 
się wielki proces „Hromady*-. Na lawie osika. - 
żonych zasiada i26 osób. Wezwano około 400 
świadków. Akt oskarżenia zawiera 300 ar ku-.

szy druku maszy uoyegc. Proces ten potrwa kil 
ka tygodni.

Z Warszawy na rozprawę wyjeżdża m. m. 
acfcw. Smlarowski.

Nowy. Jork. 17. 4. Departament sianu wydał 
komunikat, w którym oświadcza, że niema mo 
w y  o zmianie polityki Stanów Zjednoczonych 
wobec Sowietów, dotąd póki rząd sowiecki uife 
porzuci planu wywołania rewolucji światowej.

Departament wskazuje na przykre doświadcze
nia innych kiajów, które wskazuje na przykre 
doświadczenia innych krajów, które wykazują, 
że wszelka zmiana polityki wobec ZSSR jest 
bezcelowe.

Trzęsienie ziemi w Bukareszcie
Bukareszt, 17 4 (D ) Dziś około godziny 3 nad 

ranem odczuto tu silne trzęsienie ziemi, które 
trwało przez kilkanaście sekund, l.zęsienie 
nie wyrządziło jednak żadnych znaczniejszych 
szkód.

iVera Cruz, 17 kwietnia (P A T ) Wczoraj o 
godz. 9.25 odczuto tu silne wstrząśnienie ziemi 
które wywołały panikę wśród ludności mia
sta. Straty 9ą nieznaczni Nikt z pcśród ludno 
ścS nie padł ofiarą katastrofy, która wyrzą
dziła w mieście nieznaczne tylko straty.

Konno z Paryża do Bukaresztu.

Panna Rachel Doraiige, która ubeglago lata od
była konną „przejażdżkę z Paryża do Berlina, 
wybrała się w  ostatnich dniach również konno 
do Bukaresztu. Panna borsthge jedzde zupełnie 
bez towarzystwa, a przytem nie zna obcych ję

zyków Istna Amazonka!

ZE S W A TU  
Szwajcarjj jako wzór

Szwajcarskie ..Towarzystwo Przyjaciół Ligi 
Narodów" zwołało do miejscowości Vevey swą 
siódmą doroczną konfe-encję która nabrała 
szczególnego znaczenia dzięki współudziałowi 
byłegc belgijskiego ministra de Brouckere. Zna 
ny ten działacz i pacyfista wygłosił referat o 
stosunku Ligi Narodów do idei rozbrojenia. Zda 
niem de Brouckera dotychczasowe prace Ligi 
Narodów wykazały, że rozbrojenie jest i konie 
czne i możliwe. Brak tylko dobrej woli ku te
mu^ Chodź, o to, by pozbawić armje zdolności 
ataku, a można to uzyskać tylko w  ten sposób, 
jeśli pójdzie sie za wzorem szwajcarskiego sy
stemu narodowej milicji, która dla celów obro
ny jest znakomitą, a nie nadaje się wcale dla 
wojny ofenzywnej.

U źródeł jazzbandowej twór* 
czości

Pan Dr. Smith Jeleef napisał pracę nauko
wą o muzyce współczesnej, badanej z punktu 
widzenia... je j objawów patologicznych. P. 
Jelleef zapoznał się z życiorysami muzyków 
amerykańskich, którzy skomponowali nojpo-

pularniejsze w  naszych czasach n«elodje jazz- 
bandowe ii doszedł do wniosku, że wszyscy ar
tyści ow i m ieli chore bąóż serce, bądź nerwy. 
Istnieje, w  jego przekonaniu, bardzo ścisły 
zw iązek pomiędzy rytmem tych utworov a 
tempem, w  jakiem  biją serca ich amorów — 
jazz-bandowa orkiestra jest wyrazem  tej ka- 
kofonji, na którą cierpią systemy nerwowe 
słynnych muzyków współczesnych...

Poeta-medjum
Kraje skandynawskie mają obecnie s idee clefcu 

wc medium w  osobie 20-l-;inieigo Kaia Zlerseoa. Prał 
sa Danii i innych krajów skandyanwsłrich pjijBosł 
długie artykuły o seansach z tem medium, które 
tem sk, odróżnia w innych swoich kolegów, że v j 
stanie transu obcuje w ylącziw  tyfto i  poetami, pf 
sarzami, malarzanu i muzykami.

Kai Ztersem odkrył swe medjuimiczne zdolności W 
16 roku życia, atoli początkowo nie zdaiwał sobie z 
nich sprawy. Dopiero jego ociekur zainteresować to  
spii ytyzmem i wtenczas dopiero Ka. Ziersen nświai 
domil sobe, że jest medium. Naprzód zdał sobie 
sprawę z tego, że iest jasnowidzeń.. Oto spacerajm 
po ulicach Kopenhagi widział ulice miasta w  Jonem 
zupełnie oświetleniu, niż wszyscy ludzie. Otaczały, 
go mgliste postacie, kióre poruszały się zapełni® 
swobodnie, nie obawiając się ani aut, ani trauiwajh 
Na seansach zjawiają się duchy marłych literackich 
wielkości, jak Holgera Drachmana, Ibsena, Strind- 
berga i innych. Podczas seansów była obecną poe 
tka Anną Siguusen, która znaIr. osobiśsh Drachma, 
na 1 w tym duchu, który się zajwlł, znowu go roz
poznała. Drachman podyktował za pośrednictwem 
swego medium nowe potężne, dotychczas nieznane 
utwory. Natomiast Ibsen hib Strindberg posługują! 
się formą fetjeionu. Medium tłómaczy to sobie w 
tein sposób, że duchy tych pisarzy czują się na sean 
sacti, jak u siebie w domu, a wiadomą jest rzeczą, 
że w domu i poeta jest tylko człowiekiem Pytar-ie 
tylko zachodzi, czemu Dracliinann nie czuje się tak, 
jak u sdehie w domu i publikuje z tamtego świata — 
poematy. Samo medium nigdy nie układało wier
szy, a w życiu nie interesuje się tak bardzo litera 
tiifą. Mimo to, zjawili się niedawno na seansach też 
Bjornson oraz zmarły Jerzy Brandes.

Tak to się dzieje na seansach poety-medjum.»

Dar narodowy dla bohaterskich 
lotników

Paryż. 17. 4. PAT. Pismo „L ‘Auto“  otworzy 
ło listę składek, pi zeznaczonych na dar narodo 
w y dla lotników Coste‘sa i Le Britia. Pierwsza 
lista osiągnęła 50.1)00 franków.

S m A JK  W  MOSKIEWSKICH TEATRACH 
PAŃSTWOWYCH? z  Moskwy nadchodzi niespra
wdzone dotychczas wiadomość, ja-Koby w tamtej
szych teatrach państwowych miał wybuchnąć 
strajk aiktorów. Komisarjat oświaty zarządził mia 
nowtlce, by murno prawos1awnych świąt wielka
nocnych teatry były otw yte, artyści natomiast 
wzbraniają silą rzekomo grać w Wielką sobotą.
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I DRtfliNU CKSŁCSZEKIf1 ]
PL1S0WN1E URZAD2A szablony specjalnie trwa

li z francuskiej papiermache dostarcza „Tęcza", 
Zakłady Przemysłowe i Handlowe. Kraków, Czar- 
nowieisKa 72-74.. Przyjmuje również plisowania dla 
innych plisowni.

STENOTYP1SIKĘ polsko-niemiecką, rutynowaną 
siłę, oraz praktykanta biurowego przyjmie natych
miast Dom spedycyjny Szamrota, Wielopole 13.

PANNA stenografująca biegle po polska 1 po nie
miecku, obznajomiona z czynnościami buchalteryj- 
nemi, do natychmiastowego wstąpienia do poważnej 
firmy handlowej posmak'wana. Reflektuje się tylKO 
na siłę pierwszorzędny. Wynagrodzenie według 
urnowy Zgłoszenia piseoine skierować pod „Obo
wiązkowa" do Btura JPrasa1, Kraików, Karmeli
cka 16.

PRZYJMIEMY natychmiast zdolnego ł zaufanego 
buchaltera-bJansistę, biegłego koreseondenta pol
sko-niemieckiego, piszącego na maszynie. Zgłosze
nia z podane etn referencyj ł wymagań pod „Natych
miast" do Adm. „N. Dziennika" 62 g

P O D R Ó Ż U J ą C Y  z  działu gałanierji tspecja lrość  
biżu teria  c ze sk a ) poszukuje przedstawicielstwa tirm 
z dniem 1 maja. Od siedmiu lat pracuje w wymie- 
nionej branży i jest wprar/adzonj na terenie Mało
polski, Kongresówki i Śląska, może też objąć na Po
znańskie i Pomorskie. Reflektuję tylko na poważne 
firmy lub fabryki, też w innych działach. Oferty pod 
„Czeska Biżuteria" do Adim. „N. Dziennika". 63 g

WALNE ZOROMADZFNIF członków „Banku Cen
tralnego", Spółdzielnia z ogr. odo. w Krakowie, od
będzie się dnia 29 kwietnia 1928 r., w lokalu wła
snym, przy nł. Jozela 1, o godzinie 5-tej po połu
dnik, z następującym porządkiem dziennym: 1) S p tb  
wozdande Zarządu z czynności za Tok 1927. 2) Roz
patrzenie i zatwturdztme bilansu, oraz rachunku zy
sków i strat za rok 1927. 3) Udzielenie Zarządowi 
fcibsok itorjuia za dokonane czynności w roku 1927. 
4) Wnioski ■ dyskusja. Zfirząd. 64 g
—— i---------------- i  , —  -----------------------------------------------------------

ZGUBIONA książeczkę wojskową na nazwisko 
Salomon Zimel, wystawioną w P. K. U. Sanok, u- 
meważnla się.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondnecyjne prof Sekulo- 
wicza, Warszawa, Żórawia 42. Kurs* wyuczają li
stownie: buchalterii, racłmnKowośc' kupieckiej, ko
respondencji handl., stenografii, nauki handlu, pra
wa, kallgrafji pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
wrodzeniu Świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓW!

KOMUNIKAT
W zywam y wszystkich kupców narto- 

wyeh w  Małopolsce do wstąpienia do 
naszego Związku i założonej Spółki i to 
najdalej do 20 kwietnia 1928 włącznie 
i zaznaczamy, iż po tym terminie zgło
szeń na przyjęcie nie rwzględnimy.

Zgłosi, przyjmuje i informacyj udziela 
Sekretariat Związku we Lwowie, ulica 
Rutowskiego L. 22.
M ałopolski lw ią te k  Kuprów naftowych 

» a  Lw ow io
Kaiiamazi, sekretarz. Stach el, prezes.

Błędnicę H i s L O k r w i a t e & i  usuwa
działa wzmacniająco.odżyw
czo podmeca apetyt, niecee- 

niony Środek dla rekonwalercernów l ’ r a  Hraysztc* 
fershlego wino cltln* u c -ic łc z ls fc  na maladze 
hiszpańskiej. — Uo nabyć,a we wszystkich aptekach 
1 drogerjacn. — Cena za H. 4‘25 Zł. pół 2*4i... — ” e 
własnym interesie żądać wyraźnie: Kra Krzysztof or
s k i . W i n o  chinowo żołaziste. Laboratoijum chemicz. 
taru?. Mr. KI. hrzysztaiorski. lamów. 2607x

RftBKU Pierwszorzędny pens onai 
dla dzieci od lat 6-ciu 

„SŁC&CE" (willa „El aszówka“) Awarii Becków n 
pod zarządem prof dra Wilhelma Falleka 

poleca na maj i czc.rwiec słoneczne pokoje z światłu 
elektryczn, m, w odociągami itp., ewentualnie z utrzy
maniem po cenach przy-tęnnych. :: ,adomcś,
M. Beckówne Kraków, Diotlowska 25 do L V. potem Rtbki

Good-Year
opony samochodowe

Generalna reprezentacja:

„AUTO STa K“  
Pijarska 7.

i4sasm

Z g k m P H K E

PEHSJttBUT ,MT 
relEDy CreirergeroHe:

poleca pokoje sło-ecz 
ue z komfortem (ciepła 
I zimna v oda w poko
jach) tarasy. Fuchn:a 
wyhw;ntna Cena na 
kwiec;eń maj i czer
wiec jo zł. dziennie.

Waine dla P?i.!
Lekcje zbiorowe trykotar- 
Btwa ręczrsgo, tkanin ple
cionych i serwet franc. 
Przyjmuie s!ę zamówienia 
Wykonuje chustki na tetni- 
sp . Cenv urfl irkowai 1 
Z ak ład  haffu  f sstrefa 
bielizny „ E  85 K  A “  
Kraków, F rdzfrłsdw  3 .

r¥ lric© j
uskutecznisz działanie ra- j 
chunkowe, posługując się ; 
samoiiczącemi tabliezkam* 
mnożenia dzielenia itd. pt. I
S zyLk fł F a c lm is lr z  ■
z przykładam' upreszezon ‘ 
działań raeh. Cena 76 er 
w księg. i Landl. papieru : 
ew. wysyła za nadrsł. 1 
rl. Taubman. k raków 9, ' 
Kazrmłerza tMelk 0P'P f:-

l .  Ładny, duty i praktyczny format 
Z . Przyjemny, M .  o M ż a l a c y  aromat 
3. Obfite w tłuszcze, czyste l łagodne 
* .  Cssla, miękko piana
5. Hadzuyczajm siła czymzenEn
6. Najmiększa ttydajnoic, oszczędno^! taniość

TO SĄ m,TŻE ZALETY

MYDŁA z LWAMI
Frzęlsrg? publiczne.

Magistrat uwita Drohobycza rozpisuje konkurs 
na przeprowadzenie instalacji centralnego ogrzewa
nia w gmachu nowobudującego się ratusza.

Bliższe warunki, jakotez przedmiai robót i doty
czące projekty, są do przejrzenia w Magistracie w 
godzinach urzędowych. Terinin wnoszenia ofert do 
30-go kwietnia b. r. v łącznie.

•
DyreKcJa Fok B Państwowych w Katowicach o-

głosiła w „Monitorze Polskim" Nr. 78 z dnia £-go 
kwietnia b. r. idKr „Epoce" Nr. 92, z dnia 1 kwietnia 
b. r. przetarg publiczny u. dzień 23 kwietnia 1928 na 
dostawę:

Grupa I. 172 m. sześć, kantówki sosnowej;
Grupa II 250 m. sześć, bali dębowych obrzyna

nych;
Grupa III. na dostat ę dągów, stylisk i t. <L

Dnia 20 kwietnia b. r. o godz. 10-tej odbędzie się 
w Nadleśnictwie w Niepołomicach j? w miejscu, 
przetarg za pomocą ofert pisemnych na sprzedaż 
1659.48 m. sześć, drewna sosnowego użytkowego, 
przeważnie kopalnianego.

Bliższe warunk' w  Nadleśnictwie.

rn?a
poszukuje do ekspedycji młodego uczci
w ego chłopca ze znajomością języka pol
skiego i n endeckiego, oraz biurowych sił po
mocniczych. Zgł. pisemne pod „W ielk i Han
del" do biura „M ossego", Zyblikiewicza 16.

Pomocników handlowych
z branży obuwniczej poszukuje firma 

„O RZEŁ", Kraków, ul.ca Librowszczyzna 3.

1 m irfrfc kawaler, obezna-Ei' 9$ SBfSs nyzksięgowością
bankowy i korespondencją potrzebny do Kry 
nicy. —  O ferty z podaniem warunków ; odpi 
sami świadectw pod „Buchalter" do biura 
ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Rynek gł. 8.

olska Linia Lotnlfza „AEROŁ OT1* £. A.
iksposytura w Krakowie, ul. iw. Anny 4. — Telefon SŁ-22

R O Z K Ł A D  L OT  O W
cbcwią^ujacy od 15 kwietnia 1928  r.

0 Crflcty: 7*45 do Berna i W iednia wTe wtorki, czwartki i soboty
11'00 do W7iednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
11T5 do W arszawy i Gdańska codziennie z wyjątkiem niedziel 
1130 do Lwowa codziennie z wyjątkiem niedz-el 

b) Prsyloiyt 10*30 z W arszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzit 1 
10*45 z W iednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
18*45 z W iednia i Bema w poniedziałki, środy i piątki.

Odjazd samochodów z przed biura Ekspozytury P. L. L.
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